

# REPUBLIKA

LÓDŹ, WTOREK, 14-GO LIPCA 1931 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 190

## Katastrofa finansowa Niemiec

Jeden z największych banków zawiesił wypłaty. — Giełdy zamknięte na przeciąg dwóch dni

### Podstępne bankructwo czy manewr rządu Brüninga?

Berlin, 13 lipca.

(Telegram własny).

Sytuacja finansowa Niemiec uległa znacznemu pogorszeniu, że masowy odpływ walut zagranicznych przybrał prost katastrofalny charakter. Wczoraj od samego rana zawiesił też wypłaty jeden z największych banków niemieckich Darmstädter i Nationalbank.

Berlin, 13 lipca

Darmstädter i Nationalbank, który zawiesił wczoraj za zgodą rządu wypłaty, ogłasza dzisiaj następujące oświadczenie: „Z powodu stale wzrastających wymogów kredytowych ze strony zagranicy, oraz odpływu kapitałów, zmuszeni jesteśmy dla zagwarantowania całości mienia wierzycieli

**MASOWO ZAMKNAĆ OKIENKA KASOWE.**

Gabinet Rzeszy zwołał dzisiaj rano zwyczajne posiedzenie, celem zastanowienia się nad sytuacją gospodarczą i finansową. Uchwały gabinetu nie są jeszcze wiadome. „Welt am Sonntag” jakoby zapadła uchwała, iż **KANCLERZ BRUENING I MIN. CURUS MAJĄ SIĘ UDAC NATYCHMIAST DO PARYŻA,**

zanalizują potwierdzenia. Rząd Rzeszy zajmie się przedewszystkiem ratowaniem pozostałych banków, które również znajdują się w katastrofalnej sytuacji.

#### Zamknięcie giełdy

Berlin, 13 lipca

Zarząd giełdy berlińskiej ogłosił oficjalne zawiadomienie, że giełda w poniedziałek i wtorek zostaje dla transakcji papierami wartościowymi, dewizami i innymi papierami zamknięta. Również giełda hamburska została zamknięta na przeciąg dwóch dni. Rząd Rzeszy zaniechał w ostatniej chwili wydania doraźnego rozporządzenia o zakazie wywozu złota, oraz wolnego obrotu dewizami.

#### Wwołania parlamentu

**Wzywają się hitlerowcy i komuniści.**

Berlin, 13 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).  
Frakcja komunistyczna zwróciła się do prezydenta Reichstagu Loebego z

#### Podróż do Włoch

**nie wymaga wizy.**

Rzym, 13 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).  
Ministerstwo spraw zagranicznych komunikowało przedstawicielom dyplomatycznym Polski, Turcji, Czechosłowacji, Grecji, Egiptu i Rumunii, że rząd włoski w celu poparcia wymiany z odmiennymi krajami zniósł wizy konsularne dla obywateli wymienionych państw przyjeżdżających do Włoch.

#### Doret i Le Brix nad Moskwą

Moskwa, 13 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna).  
Lotnicy Le Brix i Doret przelecieli nad Moskwą w raj o godzinie 19.30 klocki się na wschód.

zadaniem natychmiastowego zwołania parlamentu. Również frakcja hitlerowców wystąpiła z żądaniem zwołania natychmiastowego konwentu sejmików. W liście swym hitlerowcy podkreślają, że konwent musi zaprotestować przeciw

ciw usiłowaniam Francji i Angli, które chcą rzekomo odebrać Niemcom resztki samodzielnosci. Konwent ma zaprotestować przeciwko wizycie kanclerza i ministrów spraw zagranicznych w Paryżu.

### Run na banki

#### Dramatyczne sceny przed gmachem banków berlińskich

Berlin, 13 lipca

Zawieszenie wypłat przez Darmstädter i Nationalbank wywołało wśród ludności niestychaną panikę. Dziś od samego rana rozpoczął się run na kasy pozostałych banków. Przed wszystkimi bankami utworzyły się wielkie ogonki.

Kasy oszczędności ograniczyły swe wypłaty do 100 marek, niektóre do 500 marek. Biuro Wolfia ogłasza komunikat Zrzeszenia niemieckich banków lipcowych stwierdzający że banki te nie zostały dotknięte trudnościami finansowymi. Wywołaniem przez zawieszenie wypłat przez Danatbank. Na zarządzenie rządu giełdy niemieckie są w dniu dzisiejszym nieczynne.

Silne patrole policyjne wysłano dla ochrony banków, gdyż istniała obawa, przed wybuchem rozruchów.

Przed gmachem Darmstädter i Nationalbank rozgrywały się dramatyczne sceny. Zgromadzona publiczność usiłowała wybić szyby. Inne banki wypłacały tylko 10 proc. wkładów. Dyrekcje wielkich banków zastanawiają się nad wytworzona sytuacją. Istnieje obawa, że również inne banki zawieszają wypłaty.

### Katowicki oddział „Darmstädter i Nationalbank” zawiesił wczoraj wypłaty

Katowice, 13 lipca.

(Telegram własny).

W dniu dzisiejszym Darmstädter Nationalbank oddział w Katowicach zawiesił wypłaty i zamknął biura tutejszego oddziału. Zawieszenie wypłat przez ten bank stoi w związku z ogólną sytuacją finansową Niemiec.

Wypada dodać, że filia miejscowego banku przed niedawnym czasem zamieszana była w aferę ubezpieczeniową. Afera ta polegała na tym, że dyrektorzy Solorz i Zimmermann uzależniali udzielenie kredytów od ubezpieczenia się w jednym z niemieckich towarzystw ubezpieczeniowych, nie mających prawa działa-

nia na obszarze Rzplitej.

Wskutek tych machinacji skarb państwa poniósł znaczne straty.

Dyr. Solorz w związku z wykryciem tej afery usiłował popełnić wówczas samobójstwo, raniąc się ciężko w pierś. Z trudem zdołano go uratować i jeszcze obecnie znajduje się on na kuracji w szpitalu w Bytomiu. Wiadomość o zawieszeniu wypłat przez Darmstädter i Nationalbank wywołała zrozumiąla konsternację wśród sfer przemysłowych i kupieckich Śląska a nawet w niektórych wypadkach sprawiła run na oddziały katowickich banków zagranicznych, przeważnie niemieckich.

### Zamknięcie giełdy berlińskiej nie oddziało na Warszawę.

Wiadomości o zamknięciu giełdy berlińskiej wywołały liczne komentarze wśród warszawskich sfer giełdowych. Przeważało przekonanie, że zamknięcie giełdy berlińskiej jest posunięciem rządu Rzeszy, zmierzającym do wywarcia presji na finansierę światową celem uzyskania dogodnych warunków pożyczkowych. Z tego też względu wiadomości z Berlina nie oddziały na notowania giełdowe w Warszawie.

Zebrań giełdy upłynęło spokojnie przy małych obrotach. Lekka zwyżka kursu dolara jest zjawiskiem czysto lokalnym i nie wywołała najmniejszego odruchu na rynku pieniężnym. Banki jak też i kulisza giełdy zachowały się zupełnie spokojnie. Zapotrzebowanie na dolary aczkolwiek w porównaniu do dnia sobotniego w dniu dzisiejszym nieco wzrosło, było jednak niższe od normalnego.

Jedyna efektowna zmiana na rynku

pieniężnym wywołana zamknięciem giełdy berlińskiej nastąpiła w notowaniach marki niemieckiej. Wobec braku kursu orientacyjnego dewizami na Berlin banki nie obracały. Natomiast na giełdzie prywatnej sprzedawano markę niemiecką w got. po 210 przy kolosalnym zaoferowaniu. Jest to dość duży spadek kursu marki niemieckiej.

### Wrażenie na giełdzie wiedeńskiej.

Wiedeń, 13 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że zawieszenie wypłat przez Danatbank wywołało na giełdzie wiedeńskiej silne wrażenie. Zarząd giełdy nosił się z początkiem z zamiarem zamknięcia giełdy.

Odstąpiono od tego zamiaru na wiadomość że giełdy w Pradze i Budapeszcie pracują

Luksemburg, 13 lipca.

Banki w Luksemburgu zawieszają swe wypłaty.

### Czy Ameryka udzieli pomocy?

Waszyngton, 13 lipca.

(Telegram własny).

Zastępca sekretarza stanu oświadczył wczoraj w nocy, że konferencja między prezydentem Hooverem a amerykańskimi bankami, które mają udzielić pomocy kredytowej Niemcom doprowadziły do pewnego porozumienia.

Ameryka nie chce jednak wziąć oficjalnie udziału w tej akcji, która ma na celu

### PRZYJŚCIE Z POMOCĄ ZBANKRUTOWANYM NIEMCOM.

Prawie identyczne oświadczenie złożył podsekretarz Castle. Katastrofa finansowa Niemiec wywołała na giełdzie niezwykle ujemne wrażenie.

„New York Times” oraz inne produjące pisma podają sensacyjne sprawozdania o przebiegu sytuacji w Niemczech. Niektóre pisma twierdzą, że pomoc dla Niemiec i tak nie uratuje sytuacji, albowiem skrajne żywioły dążą za wszelką cenę

### DO SPOWODOWANIA PODSTEPNEGO BANKRUKTWA, ABY MÓC TEM LATWIEJ UJAĆ STER RZĄDÓW W SWOJE RECE.

Londyn, 13 lipca.

(Telegram własny).

Ostatnie wypadki w Niemczech znalazły szeroki oddźwięk w prasie. Wszyscy z wielkim napięciem oczekują dalszego rozwoju wydarzeń. „Times” zastanawia się jakich należy użyć środków, aby przywrócić równowagę finansową Niemiec. Pismo to wskazuje, że choć częściej wo Niemcy sami ponoszą winę za katastrofę, to jednak, gdy mamy do czynienia z faktami dokonaniem, trzeba pomyśleć o istotnej pomocy.

### Co mówi Paryż

Paryż, 13 lipca.

Największe zainteresowanie zaszteł wypadkami w Niemczech wykazuje jednak społeczeństwo francuskie, które podaje relacje swych specjalnych wysłanników, którzy stwierdzają zgodnie, że bankructwo kilku banków, które ogłoszone zostały za wiedzą rządu, zostało przygotowane już od dawna i wybrano najbardziej krytyczny moment dla bankructwa.

### ABY ZMUSIĆ PANSTWA ZAGRANICZNE DO UDZIELENIA MILJARDOWYCH KREDYTÓW.

Francja nie może spokojnie przyglądać się knowaniom Niemiec, które godzą nie tylko w interesy Francji, ale również w nych państw europejskich.

### Ograniczenie ruchu na polskich linjach lotniczych.

Warszawa, 13 lipca.

Z dniem 1 sierpnia ze względów oszczędnościowych zostanie ograniczona żegluga powietrzna cywilna w Polsce. Samoloty będą kursować trzy razy w tygodniu na tych linjach, na których obecnie przeloty odbywały się codziennie.



### LIST MATKI

Pamiętaj, córko jedyna,  
Ze każda mądra dziewczyna,  
Która się zamaż wybiera,  
Znać musi mydło Regera.

### Premjer Prystor

wyjeżdża 20 b.m. na urlop

Warszawa, 13 lipca.

Wyjazd premiera Prystora który miał nastąpić 15-go b. m., przesunięto do dnia 20 b. m.

Być może przed wyjazdem odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie rady ministrów.

W czasie nieobecności premiera zastępować go będzie minister spraw wewnętrznych p. Pieracki.

### Rozmach sowiecki.

„Fabryka” produkująca 100 000 obiadów.

Moskwa, 13 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W zakładach „Krasnyj Putilowicz” ma być zbudowana fabryka - kuchnia, która będzie mogła wydawać dziennie około 100.000 obiadów i kilkanaście tysięcy innych dań.

## Proces „brzeski” nie odbędzie się we Lwowie.

Warszawa, 13 lipca.

Z kół miarodajnych wyjaśniają nam, że zanotowana w prasie w związku z pobytem we Lwowie sędziego apelacyjnego do spraw szczególnego znaczenia, p. Jana Demanta, pogłoska o tem, jakoby pobyt ten związany był z przeniesieniem do Lwowa procesu przeciwko b. więźniom brzeskim — jest plotką nieopartą na żadnym materiale faktycznym.

Sędzia Jan Demant przebywał we Lwowie w związku z aresztowaniami wśród komunistów w Małopolsce

Wschodniej i na Wołyniu. Po zakończeniu swoich prac w tej dziedzinie powrócił sędzia Demant do Warszawy.

Co dotyczy „procesu brzeskiego”, to przypomnieć należy, że akta śledztwa wróciły do sędziego Demanta, celem uzupełnienia ich. O ile nam wiadomo, sędzia Demant rozpoczyna w dniu 15-ym b. m. urlop wypoczynkowy i prace swoje nad śledztwem przeciwko b. więźniom brzeskim wznowi dopiero po powrocie z urlopu, co nastąpić ma w ostatnich dniach sierpnia r. b.

## Ciężka katastrofa lotnicza w Rosji.

Wgibni wojskowi sowieccy ponieśli śmierć.

Moskwa, 13 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu wczorajszym miało miejsce w odległości 47 kilometrów od Moskwy katastrofa samolotowa.

Katastrofa pociągnęła za sobą śmierć

zastępcy szefa czerwonej armji Trianda filowa, zast. kierownika urzędu motorycznego i mechanicznego Kolenowskiego, oficera sztabu głównego Arkadiewa, 3 pilotów i 2 mechaników.

## Korupcja w Niemczech

40 urzędników pobierało łapówki przy budowie dróg.

Hamburg, 13 lipca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Przeciwko wielu urzędnikom zarządu budowy dróg prowincji Hannover postawiono zarzut przyjmowania łapówek od prywatnych firm.

Według doniesienia socjal-demokratycznego dziennika „Volkswille” firma „Krusse” przekupiła w ostatnich latach 40 urzędników, którzy w poszczególnych wypadkach otrzymywali w przeliczeniu na złote 16 do 20 tysięcy złotych. Inne firmy płaciły podobno jeszcze większe sumy. Ponadto urzędnicy ci mają rzekomo udzielać w przedsię

biorstwach budowy dróg, tak że są zainteresowani w wyskach. Z tych powodów (ostarczan) zych materiałów do budowy dróg.

### Bernard Shaw

wyjeżdża 19 lipca do Rosji

Berlin, 13 lipca.

Jak donoszą z Londynu, Bernard Shaw ustalił termin swego wyjazdu do Sowieców na 19 lipca. Będzie on przejeżdżał przez Berlin i Warszawę. Pobyt jego w Sowieciach trwać ma tylko 10 dni.

Rocznice swych urodzin 75-letni Shaw spędzi w Rosji i ma nadzieję zabezpieczyć się w ten sposób przed szturmem gratulantów.

### Emigracja do Argentyny.

Warszawa, 13 lipca.

Urząd Emigracyjny zezwolił na wyjazd do Argentyny w lipcu 100 osobom bez wezwań. Na podstawie tego zezwolenia ubiegać się mogą o wyjazd samotni robotnicy rolni. W ramach tego kontyngentu rodzinom wizy nie będą udzielane.

### Przeciwko prohibicji wypowiedziało się milion kobiet amerykańskich.

Nowy York, 13 lipca.

Organizacja kobiet amerykańskich „Womens Moderation Union” przesłała do kongresu memoriał, zaopatrzony w milion podpisów kobiet, żądających odwołania ustawy o prohibicji, jako de moralizującej społeczeństwo amerykańskie.



Pełne niebezpieczeństw życie...  
ławiaczy gąb...  
Piękne krajobrazy...  
a na ich tle gorąca...  
namiętna miłość...  
półdzikiej białej...  
dziewczyny do...  
stora. Główną rolę...  
kreuje Raquel Teller...  
res, bohaterka filmu...  
„Białe cienie”.

Najbliższy przebieg

GRAND KINO

### 40 gospodarstw spłonęło w okolicach Lwowa.

Warszawa, 13 lipca.

Ze Lwowa donoszą, że w nocy w sobotę na niedzielę dnia 12 b. m. w okolicy Lwowa pow. Rawa Ruskabuchł pożar, który strawił 40 gospodarstw wiejskich. Mimo energicznego śledztwa nie stwierdzono dotąd przyczyny pożaru.

Straty wynoszą ponad 100.000 złotych.

### Śmiertelne zatrucie w fabryce filmów.

Berlin, 13 lipca.

Podczas czyszczenia studni podziemnej w fabryce filmów w Berlinie, w której pracowało 4 osoby uległy zatruciu wskutek wydzielających się gazów trujących. Jeden inżynier i jeden robotnik zmarli, 2 osoby odwieziono do szpitala.

## CASINO

Dzisiaj i dni następnych!

Wspaniała kreacja FOX'A

## „OSTATNIA NOC KARNAWAŁU”

Wielki pean miłości poświęcenia i samozaparcia.

W rolach głównych:

niezapomniany bohater filmu „Kwiat Algieru”

fascynująca

**HAROLD MURRAY**

oraz jego uroczą partnerkę

**NORMA TERRIS**

Nad program: Dźwiękowy tygodnik Foxa i aktualności krajowe.

Początek o godz. 6-ej po poł.



## Turniej zapaśniczy w cyrku sportowym

Wczorajsze spotkania w cyrku sportowym miały przebieg niezwykle emocjonujący. Publiczność opuszczała cyrk z zadowoleniem oklaskując żywo swoich pupilków.

Pooschoff — Stibor. Sympatja publiczności była na stronie Stibora, który walczył doskonale, mając dość znaczną przewagę nad swym przeciwnikiem. Mimo zacietej walki spotkanie nie dało rezultatu.

Sz. zerbini — Lupa. Lupa walczył jak zwykle ordynarnie. Nie pomogły ostrzeżenia sędziów, tak że wreszcie arbiter zmuszony był go dyskwalifikować i uznać za zwycięzcę Szczerbińskiego.

Pinecki — Weinura. Ogromnej sile Pineckiego przeciwstawił Weinura szereg niedozwolonych chwytów. Dwukrotnie udało się Pineckiemu złapać Weinurę w nelsona, lecz ten chwycił się bądź sznura, bądź też kopał prze-

ciwnika. Tylko dzięki temu uniknął Weinura porażki.

Steinke — Lelka. Sympatyczny Steinke bez trudu zwyciężył przeciwnika w 3-ej min. przerzutem przez biodro.

Saint Mars — Krumin. Były oficer Legji cudzoziemskiej walczył z łacie amerykańskim temperamentem, tracąc z miejsca sympatję publiczności, która nie szczydziła mu gwizdów. Dziki Saint Mars na nie jednak nie zwraca uwagi i w 6-ej min. po szalonych atakach zwyciężył oszołomionego przeciwnika.

Dzisiejszy dzień spotkań przedstawia się niezwykle interesująco. Duże zainteresowanie budzi występ łodzianina Pietrzaka, któremu sędziowie przeznaczyli za przeciwnika Pooschoffa. Spotkanie odbędzie się do rezultatu. Poza tym odbędzie się następujące spotkania: Sasorski — Krumin, Stibor — Weinura, Szczerbiński — Spewacek oraz decydująca Pinecki — Lupa.



Początek o godz. 6-ej po poł.

Dzisiaj poraz ostatni!

Najnowszy przebój dźwiękowy

## Łódź Podwodna S 44

Wspaniałe arcydzieło filmowe, rozgrywające się na dnie morza. Prawdziwy cud techniki.

Główne role grają:

**JACK HOLT** stalowy stuprocentowiec

**DOROTTY REVIER** rozkoszna trzpiotka

oraz **RALPH GRAVES**

Nad program: „PRECZ Z TAKSÓWKAMI” arcyzabawa na komediowy wyk przez „Cudowne dzieci” zw. „Nasza banda” oraz aktualności dźwiękowe

# Co się dzieje w Rosji.

Mowa Stalina, wygłoszona 23 czerwca na zjeździe przedstawicieli rozmaitych instytucji gospodarczych, wywołała w Europie zachodniej silne wrażenie, ponieważ zrozumiano ją jako zapowiedź radykalnych zmian w całym systemie sowieckim, a nawet — jako całkowite zerwanie z komunizmem. Tak mniej-więcej brzmiały nagłówki nad depešami, streszczającymi przemówienie dyktatora Rosji, i w tym też kierunku szły komentarze publicystów prasy europejskiej. Po kilku dniach otrzymaliśmy pełny tekst tego rewelacyjnego przemówienia i dzięki temu jesteśmy dziś w stanie oświetlić nową sytuację w Rosji, jej istotny charakter i konsekwencje jakie z niej wypływają.

Stalin zapowiedział w swojej mowie następujące zmiany:

I. Płace robotników, które dotychczas były jednolite, zostaną różniczkowane, w zależności od rodzaju pracy (ciężkiej czy lekkiej), kwalifikacji zawodowych robotnika oraz wydajności.

II. Jednostki, specjalnie uzdolnione, a nie należące do partii komunistycznej będą mogły zajmować stanowiska kierownicze w instytucjach gospodarczych.

III. Zostanie przywrócony jeden dzień odpoczynkowy dla wszystkich. (Dotychczas poszczególni robotnicy odpoczywali kolejno, co pięć dni, a fabryki były czynne bez przerwy).

IV. Bezpartyjni specjaliści (technicy, inżynierowie etc.) będą wynagradzani według wyższej taryfy, w zależności od kwalifikacji, uzdolnień i wydajności pracy. Pochodzenie społeczne i poglądy polityczne nie odgrywają żadnej roli.

V. Poszczególne zakłady przemysłowe muszą tak kalkulować, by ich produkcja się opłacała, t. zn. dawała zyski.

Oto — w głównych zarysach — plan reform, które mają być przeprowadzone już w najbliższym czasie. Jak widzimy, nastąpią istotnie bardzo poważne zmiany natury administracyjno-technicznej, które jednak nie stanowią bynajmniej zasadniczego zwrotu w systemie społeczno-politycznym. Komunizm i realizacja „piatiletki“ pozostają nadal głównym celem rządu sowieckiego, a zapowiedziane reformy mają tylko usunąć zauważone wady i braki oraz ułatwić osiągnięcie tego celu głównego.

Przemówienie Stalina jest również komentowane, jako kapitulacja wobec opozycji, która już dawniej domagała się tych reform, przewidując wszystkie ich skutki dotychczasowej polityki. W pewnym stopniu istotnie tak jest, ale przy okazji należy zwrócić uwagę na jedną bardzo ważną okoliczność, a mianowicie, że opozycja — lewicowa i prawicowa — z przed kilku lat, nie jest ta sama, która dziś mogłaby mówić o swoim triumfie.

Jedynym i najpoważniejszym opozycjonistą zasadniczym był i pozostał — Trocki. On bowiem zwalcza całą politykę Stalina, wychodząc przede wszystkim z założenia, że niemożliwością jest wprowadzenie socjalizmu w jednym kraju, a zwłaszcza w Rosji, która pod względem technicznym i gospodarczym nie może nawet marzyć o dorównaniu któremukolwiek z krajów kapitalistycznych w Europie zachodniej, nie mówiąc o Ameryce. Z tych też względów utroskował się Trocki wręcz negatywnie do całego planu pięcioletniego, jako o pomysłu nierealnego i zgnębnego. Dlatego mniejsza opozycja prawicowa szła w

kierunku zgola przeciwnym, dowodząc, że realizacja „piatiletki“ winna przede wszystkim uwzględnić potrzeby dzisiejszego proletariatu, t. zn. rozbudować należy w pierwszym rzędzie przemysł lekki, wytwarzający artykuły konsumpcyjne, aby obecnemu pokoleniu dać realne korzyści, podnieść stopę życiową robotników i nie żądać od nich zbyt wielkiego wysiłku i ofiar na rzecz dalekiej przyszłości.

Oczywiście, że z tych zasadniczych założeń wychodząc, opozycjoniści przeciwstawiali się polityce Stalina, dowodząc — każdy inaczej, ale w rezultacie zgodnie — że „piatiletka“ musi się zalać i że Stalin winien być od władzy jaknajprędzej usunięty.

Jak wiadomo, Trocki został wysłany z kraju, „prawicowcy“ natomiast w międzyczasie bardzo zmiekleli i ograniczali się ostatnio jedynie do krytyki pewnych zarządzeń natury gospodarczo-administracyjnej. Na czele tej opozycji stoi były premier rządu R. S. F. S. R., Syrcow, który współdziałał z opozycjonistą lewicowym, wybitnym działaczem partyjnym, Lomjadze.

Syrcow krytykował ostro aparat administracyjny Sowietów, zarzucając sterom rządzącym biurokracizm, lekceważenie realnych potrzeb mas robotniczych, niewypełnianie ustalonych planów, przesadny optymizm, obniżenie stopy życiowej robotników i t. p.

Jako zaś środki zaradcze wskazywał: poprawę bytu szerokich mas przez przeniesienie punktu ciężkości z przemysłu ciężkiego na lekki, osłabienie tempa kolektywizacji i zaniechanie wszel-

kich eksperymentów w dziedzinie administracji.

Otóż, mimo, iż Syrcow został usunięty od władzy i wysłany na prowincję, celem uniemożliwienia mu szerszej akcji, dziś istotnie wydać się może, że Stalin w swym przemówieniu częściowo poszedł po linię, wskazanej przez tego opozycjonistę. Niektóre dzienniki nawet już doniosły, że Syrcow został wezwany do Moskwy i prawdopodobnie obejmie jakieś poważniejsze stanowisko w rządzie.

Czy jednak na tej podstawie można mówić o kapitulacji Stalina — jest rzeczą bardzo wątpliwą.

W Rosji od czasu przewrotu bolszewickiego niejednokrotnie następowały zmiany taktyki i polityki gospodarczej. Były one podyktowane jakimś specjalnym okolicznościami, czy też nową sytuacją. Bolszewicy zresztą chętnie przyznają, że taktyka nie jest dla nich kwestią zasadniczą: „wszystkie drogi i środki są dobre, o ile prowadzą do celu“. Jeżeli to, co mówili i robili wczoraj, okazało się złe, albo nie dawało oczekiwanych rezultatów, zmieniano „politykę“ bez żadnych ceregieli i skrupułów. I dlatego wczorajszy premier mógł powędrować do „miejsc bardziej oddalonych“, jako niebezpieczny przeciwnik, by, gdy Stalin uzna to za potrzebne, wrócić na swe stanowisko i zostać największą osobą w kraju.

Nie należy bowiem zapominać, że ci opozycjoniści, prócz może jednego Trockiego, który ma krańcowo odmienny pogląd na obecną sytuację w Rosji, są jednakże 100% komunistami, i różnice

które ich chwilowo dzieli, dotyczą prawie wyłącznie spraw taktycznych. Wytwarza się przeto od czasu do czasu sytuacja, przypominająca rozbieżność w jakimś europejskim sztabie generalnym, dotyczące sposobu rozwiązania określonego zadania strategicznego. Generalowie się sprzeczą, nawet kłóca, i wreszcie zwycięża jeden pogląd. „Opozycjoniści“ generalowie buntują się, czasem ustępują, a czasem mocno się przeciwstawiają i — muszą nawet być usunięci. Przychodzi jednak nowa sytuacja strategiczna, i skądinąd dzielny i patrijotyczny generał-opozycjonista, wraca na swe stanowisko i spełnia swe obowiązki. Takie wypadki wielokrotnie zdarzały się podczas wojny światowej.

Bolszewicy pozatem nie uznają tak zw. abstrakcyjnej konsekwencji, jako czegoś absolutnie obowiązującego. Jedynym dla nich nakazem jest — cel, który usługuje wszelkie środki, i dlatego Stalin, wzorem Lenina, potrafi tak ostro potępić to, co dotychczas uznawał za słuszne i mówi o swych błędach tak, jak-gdyby popełniał je... kto inny! I tem oczywista zdobywa sobie zaufanie mas, rozbrajając równocześnie przeciwników.

Zapowiedziane reformy, przeprowadzone przez tych samych ludzi, którzy stali u steru, a więc ponoszących winę i odpowiedzialność za wady i błędy, tak bezwzględnie obecnie potępione, niewątpliwie wzmocnią jeszcze Stalina, i — wbrew powszechnemu mniemaniu — raczej osłabią pozornie triumfującą opozycję. Był to sprytny manewr „żelaznego gruzina“.

TADEUSZ GÓRSKI

## Hoover odkrył... Europę. Istotny sens układu francusko-amerykańskiego.

Z chwilą zakończenia paryskiej konferencji francusko-amerykańskiej opinia francuska we Francji była już zniecierpliwiona, zaniepokojona, zdenerwowana nawet. Rokowania szły jak po grudzie. Obie strony ustępowały tylko krok za krokiem. Na szali leżały z jednej strony miljarde amerykańskie, inwestowane w Niemczech z drugiej strony inne miljarde należne Francji z tytułu odszkodowań za zniszczenia wojenne. Z jednej strony propozycja prezydenta Hoovera podtrzymująca pozornie interesy całego szeregu państw, związanych finansowo z Niemcami, a w gruncie rzeczy uznająca tylko interes Stanów Zjednoczonych, z drugiej strony obrona Francji przed wydarciem jej jedynych jeszcze owoców, wygranej wojny i gwarancji, że moratorium nie stanie się grobem planu Younga.

Opinia publiczna obawiała się, by rząd nie poszedł w ustępstwach za daleko, został on bowiem wprowadzono do rokowań upelnomocniony i otrzymał ściśle określone dyrektywy, ale pozbył się w międzyczasie stróża parlamentarnego, który mu utrudniał pracę.

Rokowania skończyły się w sam czas aby spowodować pewne odprężenie nerwów. Nie znaczy to jednak że sprawa związana z moratorium dla Niemiec na podstawie propozycji Hoovera została definitywnie uregulowana. Po długich targach uzyskano tylko zasadniczą zgodę Francji na propozycję z jednym ważnym szczegółem, że Niemcy muszą płacić reparacje do Banku Wypłat Międzynarodowych, który odda je Niemcom z powrotem w formie pożyczki. Ta zaś spłacona zostanie nie w ciągu 25 lat, jak proponował Hoover, lecz w ciągu lat 10, jak chce Francja.

Jest to bardzo wiele. Sam fakt, że propozycja wywołała we Francji reakcję i spowodowała konieczność odbycia konferencji, wskazał Amerykanom, że Francja jest mocarstwem, z którym we wszy-

stkich poczynaniach europejskich należy się liczyć, nie tylko jako z czynnikiem politycznym, ale i finansowym. Na rynku bankierskim świata Francja odgrywa co najmniej taką samą rolę, co i Stany i posiada również kilka miliardów krótkoterminowych pożyczek, ulokowanych w Niemczech, o których musi myśleć, podobnie, jak Stany myślą o swoich. Francja jest dziś najzamożniejszym państwem świata i o tem nawet Stany nie mogą zapominać. Tymczasem propozycja prezydenta Hoovera miała charakter ultimatum. Jego postanowienia wejść miały w życie 1 lipca, gdyż autor propozycji spodziewał się, że Europa przyjmie ją, jako „un geste genereux“. Tymczasem conajmniej we Francji spostrzeżono że był to tylko jeden business więcej i postanowiono bronić swego businessu.

Prezydent Hoover nie liczył się wcale z istnieniem Traktatu Wersalskiego i planu Younga, na których oparty jest cały był powojennej Europy. Francja zmusiła Stany Zjednoczone w zawartym układzie do uszanowania tego, co na zwyciężonych Niemczech wymusiła i co stanowi dla niej do pewnego bodaj stopnia gwarancję pokoju. Niełatwo było to wytłumaczyć Yankesom. Hoover zastanawiał się tem, że kongres nigdy nie zatwierdzi tak wypaczonej jego propozycji, ale równocześnie żądał, aby parlament francuski zatwierdził wszelkie ustępstwa rządu francuskiego. A niewiele brakowało, aby ten parlament usunął się wogóle od wszelkich pertraktacji na temat propozycji. Decyzję parlamentu przechylił bowiem — o ironjo — niemiecki poseł socjalistyczny Breitscheid, który przybył prosić towarzyszy francuskich o łaskę dla Niemiec. Jemu tylko Niemcy zawdzięczają, że rząd francuski otrzymał pełnomocnictwo do rokowań.

Zawarty układ, wobec niemożności porozumienia w dwóch kapitalnych punktach, zawiera desinteressement Sta-

nów w kwestji reparacji niemieckich na rzecz Francji w naturze i w kwestji funduszu gwarancyjnego na wypadek moratorium.

Minister Mellon żądał w imieniu Stanów, aby Francja wpłacała do Banku Wypłat Międzynarodowych w Bazylei równowartość w gotówce za owe świadczenia niemieckie w naturze i aby Bank te wpłacone przez Francję sumy wypłacał z powrotem Niemcom w formie pożyczki. Żądanie posunięte było dość daleko. Francja miałaby dopłacać do całego businessu amerykańsko-niemieckiego i pogarszać i tak już deficytowy swój bilans handlowy. Na to żaden z francuskich delegatów iść nie mógł i kwestję tę rozstrzygnął eksperytem.

Co do drugiego punktu, kwestji funduszu gwarancyjnego, jaki Francja miała by wpłacić do Banku Wypłat Międzynarodowych w sumie 500 milionów marek na wypadek moratorium niemieckiego, Anglia, która „nie chce być dojną krową Europy“ — jak się wyraził angielski dyktator finansów, p. Snowden — proponuje konferencję wszystkich sygnatarjuszy planu Younga. Francja jednak sprzeciwia się temu. Wywalczyła sobie na Amerykanach uznanie planu Younga nie po to, aby Europa osłabiła jego trwałość i znaczenie. Prawdopodobnie więc, w myśl życzenia Francji, odbędzie się kilka konferencji między poszczególnymi państwami dla załatwienia poszczególnych kwestyj, nie będzie jednak konferencji sygnatarjuszy planu.

Układ paryski ma jednak również duże znaczenie moralne. Stany Zjednoczone które od śmierci wielkiego prezydenta Woodrowa Wilsona traktowały Europę, jak biednego krewnego, odkryły wreszcie dzięki Francji Europę na tyle silną by się przeciwstawić despotycznemu narzuceniu woli Stanów Europy. Odkrycie to stanowić może walny atut w przyszłości.

Al. Then

# Znamiennie proroctwa Mussoliniego.

## Rok 1932-gi przyniesie światu postęp lub ruinę. Plan dziesięcioletniego pokoju w Europie.

Wiedeńska „Neue Freie Presse” ogłasza obszerny artykuł Mussoliniego w którym il Duce omawia sytuację polityczną i gospodarczą Europy, rzucając jako punkt wyjścia projekt 10 letniego pokoju w Europie. Artykuł nosi datę 8 lipca, a więc pisany był przed ostatnimi niepokojącymi wiadomościami z Niemiec.

Od wielu tygodni — rozpoczyna politycznie Mussolini, — ścielą się wielkie cienie nad Europą; nawet jasne dni lata, nie zdołały wnieść w te cienie najdrobniejszego promyka nadziei. Rok 1932 jest uważany za rok krytyczny — najkrytyczniejsza zaś ma być nadchodząca zima.

Projekt prezydenta Hoovera był pierwszym zwiastunem wyzwolenia świata z nędzy gospodarczej. Krok Hoovera wymaga od wielu państw znacznych ofiar, ale z drugiej strony stwarza on możliwość przetrwania tej ciężkiej zimy, jaka nas czeka i jest pierwszym krokiem na drodze do normalnych czasów. Niewątpliwie staliśmy przed katastrofą. Bolszewizm mógł przekroczyć Wisłę, a wówczas cały świat wraz z Ameryką odczułby skutki nowego układu politycznego Europy.

Mussolini analizuje dalej szczegółowo przyczyny upadku austriackiego Zakładu Kredytowego, dopatrując się w tym fakcie nie tylko upadku banku, lecz upadku całego kraju — pierwszego w szeregu innych.

Sytuacja w Niemczech — kontynuuje Mussolini, — jest o wiele groźniejsza niż w Austrii. Niemcy są państwem o 66 milionach ludności, i los tak licznego narodu nie może być obojętny Europie. Nawet Ameryka nie mogła spoglądać obojętnie na upadek gospodarki narodowej Niemiec, tak groźną była sytuacja Niemiec.

Nie należy do ludzi wyolbrzymiających niebezpieczeństwo — uważam jednak za swój obowiązek przestrzec wszy stkich, którym dobrze ludzkości leży na sercu, że wystarczy jeszcze jednej zimy nędzy i głodu, by Europa oświadczyła komunizm. Krok Hoovera stwarza przedewszystkiem dane do odbudowy zaufania i pozwala mieć nadzieję, że do katastrofy nie dojdzie.

Projekt prezydenta Hoovera jest wy darzeniem epokowym. Gdy zostanie on wprowadzony w czyn, wówczas drugi środek natury politycznej winien polegać na tem, by zagwarantować światu dziesięcioletni okres pokoju. Rosja dla uratowania swej gospodarki narodowej opracowała pięcioletni plan gospodarczy — podobnie oczekuje obecnie świat po dziesięciu latach powojennych, dziesięciu lat spokoju i odbudowy.

Pod tym względem niezwykłą doniosłość należy przypisać międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, zwołanej do Genewy na drugiego lutego

1932 r. Nie chodzi tu tylko o istnienie i skład Ligi Narodów, lecz wręcz o los ludzkości. Chciałbym zwrócić na to uwagę wszystkich.

Rok 1932 przyniesie albo postęp, albo zniszczenie. Cywilizacja zachodnia ocknie się, lub też pograży się sama w chaos.

# Sport.

## Generałowie Łódzcy

na starcie o odznakę strzelecką.

Na onegdajszych zawodach w Łodzi o Odznakę Strzel. Związku Strzeleckiego (Odznaka państwowa za strzelanie) wśród kilkudziesięciu zawodników startowali i zdobyli odznakę III klasy p. Gen. Małachowski (178 na 200 możliwych pkt.), Gen. Olszyna - Wilczyński (166/200 pkt.), p. Gen. Miller Stanisław (186/200 możliwych), p. płk. dypl. Chilarski (189/200 pkt.), p. płk. dypl. Światalski (183/200 możliwych), p. prezes Izby skarbowej Kucharski (164/200 pkt.), p. rejent Karnawalski (163/200 pkt.), oraz wizytator Petrykowski (168/200 pkt.).

Start o wspomnianą odznakę tak wy soko postawionych osobistości jest pierwszym tego rodzaju w Polsce i wskazuje najdobitniej na wagę strzelectwa dla obrony Państwa oraz na rosnącą w społeczeństwie popularyzację tego pięknego sportu.

Start ten poza podkreśleniem walorów sportowych zawodników — będzie mieć niewątpliwie niezwykle doniosłe znaczenie propagandowe dla dalszego rozwoju strzelnictwa.

Przy okazji zaznaczamy, iż w ciągu bież. roku Łódzki Okręg nadał już zgóra 1500 Odznak Strzeleckich.

## Najbliższe spotkania

o mistrzostwo Ligi.

W nadchodzącą niedzielę rozegrane zostaną następujące spotkania o mistrzostwo Ligi: Lechia — Warszawianka we Lwowie (druga runda) Legia — Czarni w Warszawie i Pogoń — Garbarnia rów nież we Lwowie.

## Biekawe rozgrywki

o mistrzostwo klasy A.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędą się niezwykle interesujące spotkania piłkarskie o mistrzostwo klasy A które niewątpliwie zadecydują o pierwszym miejscu w tabeli. W sobotę grają Turycy z Hakoahem, zaś w niedzielę odbędą się następujące spotkania: ŁTSG—Orkan (!!!), WKS — Widzew, ŁTSG—PTC i Burza KKS.

## Dymisja przewodniczącego Wydziału Gier i Dyscypliny Ligi.

Jak się dowiadujemy, przewodniczący Wydziału Gier i Dyscypliny mjr. Picheta zgłosił przed kilku dniami dymisję Dymisja tego zasłużonego działacza sportowego stoi w ścisłym związku ze sprawą zawieszenia i odwieszenia Kossoka z Pogoni lwowskiej. Jak wiadomo Kossok za przewinienie po meczu Pogoń — Wisła w Krakowie został przez Wydz. Gier i Disc. zawieszony i dopiero w sobotę wieczór na specjalnym posiedzeniu Zarządu Głównego Ligi postanowiono zezwolić Kossokowi na grę aż do całkowitego zbadania sprawy i stwierdzenia winy tego gracza. Uchylenie decyzji Wydz. Gier i Dyscypliny spowodowało właśnie, że jego przewodniczący podał się do dymisji.

## Mistrzostwa lekkoatletyczne Polski dla pań.

W nadchodzącą sobotę i niedzielę rozegrane zostaną w Warszawie mistrzostwa lekkoatletyczne Polski dla pań. Tegoroczne mistrzostwa zapowiadają się bardzo interesująco, przy czem wezmą w nich udział również zawodniczki łódzkie, członkinie ŁKS-u i Krusche endera.

## Międzyokręgowe zawody marszowe odbyły się w niedzielę

Ubiegłej niedzieli zorganizowała Komenda Grodzka Zw. Strzeleckiego międzyokręgowe zawody marszowe na dystansie 30 km. na trasie Łódź—Konstantynów — Lutomiernik i z powrotem. Startowało 33 zawodników. Pierwsze miejsce zdobył Karczewski w czasie 3 godz. 5 min., drugie — Wierucha w czasie 3 godz. 6 min., trzecie Wunsch. Organizacja zawodów, która spoczywała w rękach por. Marchewskiego i Malczyka dobra.

W dniu 27 lutego 1927 r. 31 pułk Strzelców Kaniowskich otrzymał nową chorągiew pułkową od obywateli powiatu łódzkiego. Wręczył ją, w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej, gen. Ze ligowski. Jednym z jej chrestnych ojców został wojewoda łódzki p. Wł. Jaszczółt. A wówczas stara chorągiew, która przeżyła tyle bojów, spoczęła w dowództwie pułku i obecnie odejdzie do Warszawy, gdzie po wieczne czasy pozostanie w muzeum wojska, jako pamiątka wielkich i sławnych czynów bojowych pułku.

Krwawe zmagania 31 pułku Strzelców Kaniowskich zapisały się bowiem złotymi zgłoskami w księdze dziejów odrodzonej Armji Polskiej. Poryck i Torczyn, Baranowice, Szczara, Skwarzawa, Sasów, Mińsk, Izabelin i Wyszaków — oto etapy zwycięskich walk bataljonów pułku.

Zwłaszcza obrona Zamościa zasługuje na specjalne podkreślenie. Gdy pod Zamość ruszyła konna armja Budjennego pułk z niezwykłym męstwem i niesłychaną odwagą obronił miasto. Obronę tę można śmiało nazwać bezprzykładną w wojnie 1920 r. Jeden pułk, otoczony ze wszystkich stron przez trzy doby walcząc z dwiema dywizjami sowieckiej armji konnej i utrzymał się na stanowisku. Za czyn ten Naczelny Wódz nadał 31 puł

MIA MAY  
KONRAD VEIDT  
ERNA MORENA  
BERNARD GOETZKE  
LIA de PUTI  
PAWEŁ RICHTER  
OLAF FÖNS

zagrają już wkrótce w arcytworze filmowym p. t.

# INDYJSKI GROBOWIEC

(I i II serja razem)

Sensacja! Sensacja!

## WERSJA NIEMA!

Ilustracja muzyczna orkiestry — symf. zw. zaw. muzyków. —

Premjera wkrótce „SPLENDID“

# HEMOROIDY

STAN ZAPALNY  
KRWAWIENIE  
SWEDZENIE  
USUWA  
HEMORIN  
KLAWE

# Święto pułkowe 31 p. S. K.

obchodzone będzie uroczyście w Łodzi.

W dniu dzisiejszym 31-szy pułk Strzelców Kaniowskich w Łodzi obchodzi swe święto pułkowe. Ze świętem tem związana jest jedna z najpiękniejszych kart dziejów walk o Niepodległość Polski.

Gdy II Brygada Legionów po sławnej bitwie pod Kaniowem przedarła się do Rosji, gdy na Murmanje organizowano oddziały zbrojne, gotowe pośpieszyć każdej chwili do Ojczyzny, resztki II Brygady połączyły się z trzecim Korpusem i po wcieleniu poszczególnych jednostek — oficerów i żołnierzy polaków z armji rosyjskiej utworzyły IV Dywizję Strzelców komendę nad którą objął generał Lucjan Żeligowski.

Wkrótce już zorganizowana IV Dywizja przybyła do kraju, gdzie w międzyczasie, po 11 listopada 1918 roku, tworzyły się formacje wojskowe, powstawały pułki za pułkami. I tu w roku 1919 nastąpiło zlanie się IV dywizji gen. Żeligowskiego z 10-tą dywizją piechoty, utworzoną w kraju. W dniu 14 lipca 1919 r. w So

kołowie połączyły się 13 pułk Strzelców z 31 pułkiem piechoty, który też z tego powodu otrzymał historyczną nazwę Pułku Strzelców Kaniowskich. Ten dzień ze spolenia się dwóch formacji obranym został dniem święta pułkowego, obchodzonego uroczyście każdego roku.

W roku bieżącym święto to będzie miało specjalny charakter. Połączone jest bowiem z uroczystością pożegnania starej chorągwi pułkowej, pod którą pułk okrył się glorią chwały, a która obecnie odesłana zostaje do muzeum wojskowego w Warszawie. Chorągiew ta ofiarowaną została pułkowi w dniu 3 Maja 1919 r. przez Pogotowie Wojenne ziemi Kujawskiej, na czele którego stały panie: Boy'e, De-gen-Slusarska, Xięzopolska i Hackowa. Uroczystość odbyła się we Włocławiu, a bezpośrednio po tem chorągiew wyjechała wraz z pułkiem na front. Dumnie powiewała w czasie wielkich bitew i małych potyczek, a przyjęła chrzest ognio- wy od kuli bolszewickiej, która przestrze liła ją w czasie walk nad jeziorem Świteż.

kowi 6 orderów Virtuti Militari.

Lecz najbardziej cenną nagrodą dla pułku był fakt, iż w cztery lata po skon- czeniu wojny, Marszałek Piłsudski, widząc żołnierza z cyfrą „31” na naramien- nikach, powiedział:

„Znam dobrze 31 pułk, to ten który tak dzielnie bronił się w Zamościu”.

Święto pułkowe rozpoczęło się już w dniu wczorajszym nabożeństwem żałob- nem za poległych i zmarłych oficerów i żołnierzy 31 p. S. K., w kościele garnizo- nowym. Wieczorem o godzinie 7.30 na ulicach miasta odegrany został uroczysty capstrzyk, a o godzinie 9-ej wieczorem odbył się apel na placu Gen. Hallera, w czasie którego w świetle płonących sto- sów i pochodni, odczytana została lista poległych oficerów i szeregowych pułku.

Dziś, we właściwym dniu święta, o godzinie 10-ej rano na boisku W. K. S. odprawiona będzie Msza polowa, poczem o godzinie 11-ej odbędzie się pożegnanie starej chorągwi i defilada pułku przed ko- szarami 4 p. a. c. na ulicy 6-go Sierpnia.

W południe odbędzie się obiad żołnier- ski, w którym wezmą udział wszyscy ofi- cerowie i szeregowi służby czynnej i oficerowie rezerwy i zaproszeni goście.



Lipiec <b>14</b> WTOREK	Dzisiaj Bonawentury	
	Jutro Rozesłanie Apost.	
	Wschód słońca	3.31
	Zachód słońca	7.52
	Wschód księżycy	1.48
	Zachód księżycy	8.17
	Długość dnia	15.29
	Ubyło dnia	0.17

## Owoce będą tanie

Zbiór wynosi 150 milj. klg.

Tegoroczny zbiór owoców zapowiada się dobrze i, o ile nie spadną jakieś niespodziewane klęski wypadnie znacznie lepiej od zbiorów zeszłorocznych.

Specjalnie obficie obrodziły czereśnie i wiśnie które dopiero w tym roku na dobre odżyły, po klęsce mrozu w zimie 1929-30 roku, wynagradzając sadowników za nieurodzaj zeszłoroczny.

Słabiej nieco wypadł urodzaj jabłoni. Natomiast sliwy i grusze obrodziły bardzo dobrze. Cechą charakterystyczną bieżącego sezonu jest bardzo wczesne dojrzewanie owoców. W r. b. jemy owoce o 10 dni wcześniej, niż zazwyczaj. Dojrzewanie przyspieszyły znakomicie majowe upały, oraz dość sucha słoneczna pogoda czerwca i lipca.

Ogólny plon owoców w Polsce wynie się według obliczeń prowizorycznych, około 150 milionów klg.

## Wywozimy pieniądze na zwiedzanie zagranicy

Bilans turystyki w Polsce jest jeszcze stale ujemny, to znaczy, że Polacy więcej wywożą pieniędzy zagranicę, niż zostawiają ich u nas obcokrajowcy.

Według sprawozdania międzyministerjalnej komisji do zbadania zagadnień turystyki, bilans ujemny ruchu turystycznego w Polsce wynosił: w 1923 r. 47.800 tys. zł., w 1924 r. — 87.400 tys. zł., w 1925 r. — 92.800 tys. zł. w r. 1926 — 16.200 tys. w 1927 r. — 59.900 tys. w 1928 r. — 90.700 tys. zł.

Razem w okresie wymienionych 6 lat ujemny bilans ruchu turystycznego w Polsce wyniósł 365.800.000 złotych.

## Odnaczenie.

P. Leon Berkowicz, wice-prezes zarządu okręgowego POW., odznaczony został Krzyżem Niepodległości za zasługi na polu społecznym i politycznym w okresie zdobywania niepodległości.

## Osobiste.

W dniu wczorajszym rozpoczął urzędowanie po powrocie z 5-tygodniowego urlopu wypoczynkowego, naczelnik wydziału śledczego, nadkomisarz Stanisław Weyer.

Jednocześnie z dniem wczorajszym rozpoczął korzystanie z 5-tygodniowego urlopu wypoczynkowego zastępca naczelnika wydz. śledczego, kierownik III brygady, komisarz Wacław Mika. (p)

## Redukcja pociągów lokalnych.

Zmiany w rozkładzie jazdy.

Zgodnie z naszą zapowiedzią w warszawskiej dyrekcji kolei państwowych odbywały się konferencje w sprawie zniesienia niektórych pociągów lokalnych, które wobec niezwykle niskiej frekwencji, przeważnie w porze nocnej były zbyt słabo obsadzone i nie rentowały się.

Wczoraj w godzinach popołudniowych, zarząd węzła łódzkiego otrzymał zawiadomienia, iż z dniem 15 lipca r.b. zostają odwołane dwa pociągi lokalne, kursujące na odcinku Łódź Fabryczna — Koluśzek, a mianowicie pociąg nr. 320 który odchodził z Łodzi o 2.35 i przybył do Koluśzek o 3.21 i pociąg nr. 315, który odchodził z Koluśzek o 1.50, i przybywał do Łodzi Fabrycznej 2.26.

Pozatem uległ zmianie rozkład jazdy bezpośrednich pociągów na linii Łódź — Kaliska — Katowice a mianowicie po-

# Kradzieże i napady na letniskach

mnożą się w sposób zastraszający. — Władze bezpieczeństwa winny w okresie letnim zdwoić czujność po wsiach i wzmocnić posterunki.

## Dzikie Pola pod Łodzią.

Krwawa zbrodnia popełniona w lasach państwowych we wsi Rydzynki na osobie kupca łódzkiego Ch. Nordwina, o czym donosiliśmy w dniu wczorajszym, rzuca ponury cień na stosunki panujące na letniskach podmiejskich i w jaskrawych barwach maluje zły stan bezpieczeństwa w tych miejscowościach, do których rok rocznie zjeżdżają na letnie miesiące liczne rzesze łodżan.

Właśnie wypadek, jaki miał miejsce w Rydzynkach, jest najbardziej charakterystyczny i najlepiej świadczący o rozzuchwaleniu zbiorów wiejskich. Należy bowiem w pierwszym rzędzie zauważyć, że napad miał miejsce nie w gęstwinie leśnej i nie na blisko czterokilometrowej drodze, jaka dzieli miejscowość Rydzynki od przystanku tramwajów podmiejskich, lecz już u samego wyłotu lasu, w odległości kilkudziesięciu metrów od stawu młynarza Redloffa — miejsca b. licznych wycieczek z miasta. Jak stwierdziło dochodzenie i jak potwierdził jedyny naoczny świadek całej zbrodni — kilkuletni chłopiec, syn gospodarza — trzech rabusiów zaatakowało swą ofiarę z tyłu, zadając jej szereg ciosów w głowę toporkiem, ciupagą lub tp. ostrem narzędziem. Konającego już Nordwina znaleziono mniej więcej w go-

dzinę po wypadku: zbrodniarze zawlekli go z dość szerokiej drogi na stronę i obrabowali prawie doszczętnie. Pomoc okazała się już bezskuteczna. Nordwin zmarł wczoraj o godzinie 3 rano.

Zbrodnia powyższa była poprzedzona kilku mniejszymi przestępstwami, popełnionymi w tych samych okolicach. W czasie od 15—30 lipca miały miejsce w lesie pod Modlicą z obu stron toru tramwajów dojazdowych 4 wypadki napadów na bezbronne kobiety. Przypuszczalnie ten sam rabuś atakował kobiety, grożąc im potężnym sekaczem, wyrwał z rąk torebki i krył się w krzakach. Gdy te napadci ustały, rozpoczęła się w tamtejszych okolicach seria kradzieży, przedewszystkiem drobni i błelizny, przyczem w jednym tylko wypadku złodziej został ujęty. a łup — zwrócił w prawemu właścicielowi. Posterunek policyjny w sile trzech ludzi znajdujący się w Rzgowie, ma do obsłużenia kilka wsi, nie więc dziwnego, że letnicy zdani są na łaskę, a raczej na niełaskę złodziei i bandytów wiejskich.

Jak już wspomnieliśmy, wypadek w Rydzynkach, jako zakończony śmiercią napadniętego, uważamy za najbardziej godny podkreślenia. Nie jest to jednak ani wypadek odosobniony, ani odoso-

bniona pod tym względem okolica. Przed niedawnym czasem donosiliśmy o zbrojnym napadzie na p. Trębego, dokonany w okolicach Wiśniowej Góry. Drobniejsze zaś wypadki kradzieży, wymuszań i potyczek z letnikami są na porządku dziennym. Nie notuje ich jednak kronika miejska, trzeba dopiero zbrodni jak krwawej jak onegdajsza, by dotarła ona do wiadomości szerszego ogółu.

Obecny stan bezpieczeństwa jest na letniskach w okolicach Łodzi w najwyższym stopniu niezadawalający. W okresie, gdy znaczna część mieszkańców miasta wyjeżdża by szukać wytchnienia na wsi, w okresie, gdy ludność miasta maleje o kilkanaście procent, co najmniej o tyleż procent, jeśli nie więcej winny być wzmoczone siły policyjne na wszystkich letniskach w promieniu kilkunastu kilometrów od Łodzi.

W związku z bezrobociem i bezkarnością, jakiej ostatnio zaznają złoczyńcy wiejscy — prężą się mieszkańcy letnisk organizują na przedce samoobronę, a kobiety obawiają się nosa wytknąć po za zagrodę — stosunki dobre na Dzikich Polach, ale nie w 1931 r. w odległości kilkunastu minut od wielkiego, w dzielnicę policję wyposażonego miasta.

G.

# Tragedja kasjera Zakrzewskiego

Miłość, nędza, lekkomyślność i — dwa strzały.

## Dzisiaj — epilog straszliwego dramatu.

W grudniu ubiegłego roku opinje publiczną w Łodzi poruszył desperacki czyn kasjera kolejowego na stacji Łódź-Fabryczna, 36-letniego Leona Zakrzewskiego, który w mieszkaniu swych krewnych przy ul. Wspólnej 10 postrzelił swą żonę a następnie sam targnął się na swe życie.

Życie tego nazbyt może lekkomyślnego, lecz nieszczęśliwego kasjera kolejowego upłynęło w ciągłej walce z przeciwnościami losu, w ciągłym dążeniu do poprawy nędznego bytu.

Zakrzewski ożenił się w październiku ubiegłego roku. Żona jego pracowała początkowo w pewnej firmie łódzkiej, lecz potem straciła posadę. Zakrzewski zarabiał

170 złotych miesięcznie.

mimo to pobrali się. Po ślubie zrozumieł dopiero, że na tak kruchych podstawach materialnych nie będą mogli zbudować trwałego ogniska. Ale łączyła ich ślepa miłość, nie znająca kompromisów. Gdy pewnego wieczoru zastanawiali się nad dalszym swym losem, Zakrzewska rzuciła myśl

o samobójstwie.

Zakrzewski przeraził się tej myśli i aby odwrócić uwagę żony od tego makabrycznego planu, postanowił

udać się z nią w podróż po Polsce.

Zwiedzili kilka miast. Byli w Warszawie i we Lwowie. Za cudze pieniądze.

Po powrocie do Łodzi Zakrzewski chciał spróbować szczęścia i począł grać w „totka“. W Rudzie Pabjanickiej odbywały się wówczas wyścigi konne. Początkowo szło mu njeźle. Wygrał 200 złotych. Zachęcony wygraną, brnął dalej i w końcu przegrał 5,000 zł. Nie było innej rady —

Zakrzewski sięgnął do kasy kolejowej.

Od tej chwili zaczęła się jego tragedia. Ponieważ pensja nie wystarczała mu na życie, dopełniał sobie do potrzebnej sumy pieniędzmi z kasy kolejowej.

Tymczasem w grudniu ubiegłego roku podczas lustracji

wykryto nadużycia Zakrzewskiego.

Kasjer kolejowy rozumiał, że to już koniec. Odbył z żoną krótką naradę, po czem oboje udali się do mieszkania siostry na ulicę Wspólną. Tam nastąpiło tragiczne pożegnanie. Pocałowali się w tem przeświadczeniu, że widza się już poraż ostatni. Kasjer kolejowy wyciągnął rewolwer.

— No, przedaj, strzelaj! — nalegała małżonka, zakrywając twarz rękoma. Zakrzewski wyciągnął rękę. W chwili

li, gdy woźny naczelnika stacji szukał Zakrzewskiego, by sprowadzić go przed oblicze lustratorów

gruchnął strzał i najpierw Zakrzewska padła na ziemię, brocząc krwią, następnie osunął się na podłogę ranny Zakrzewski.

Małżonków zdołano uratować. Magdalena Zakrzewska już po 10 dniach wyszła ze szpitala, Zakrzewski zaś opuścił szpital po trzech miesiącach. Przeprowadzono trzy ciężkie operacje, podczas których stracił

jedno oko i szczękę.

Gdy wyzdrowiał osadzono go w więzieniu, a w marcu bieżącego roku Zakrzewski stanął przed sądem, który skazał go za usiłowanie zabójstwa żony na rok twierdzy.

Lecz na tem jeszcze nie koniec.

W dniu dzisiejszym Leon Zakrzewski staje powtórnie przed sądem okręgowym w Łodzi, odpowiadając za popełnione nadużycia.

Obradom dzisiejszym przewodniczy wiceprezes sądu okręgowego sędzia Iljnicz.

Sprawa Zakrzewskiego wywołała wielkie zainteresowanie. As.

## Dyżury aptek.

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: J. Koprowskiego (Nowomiejska 15), S. Trawkowskiego (Brzezińska 56), M. Rozenbluma (Śródmiejska 21), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), J. Kłupta (Katna 54), L. Czyński (Rokicińska 53). (p)

## Lekarz-dentysta

F. Horowicz-Kopciowska

ordynuje codziennie od g. 11-ej do 2-ej Moniuszki № 5, tel. 106-83.



TEATR MIEJSKI

Występy Trupy Wileńskiej. Wobec niebywałego powodzenia, jakim cieszy się znakomita komedia Szaloma Asza „Motka złodziej”...

TEATR LETNI W PARKU STASZICA. Bajecznie kolorowa rewja w Parku Staszica „Perły Łodzi”...

TEATR „RAKIETA”. Wspaniała rewja „Bez koszułki” wystawiona z niebywałym przepychem...



PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”

WTOREK, dnia 14 lipca 1931 roku. Godz. 11.58—12.10: Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie...

ŚRODA, dnia 15-go lipca. 11.58—12.10 — Sygnał czasu z W-wy, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie...

Dr. med. J. POLAK Choroby wewnętrzne i Allergiczne. (astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm) Ul. 6-go Sierpnia 22

Koledze naszemu p. A. Chmurze z powodu zgonu Jego b. p. MATKI wyrażają serdeczne współczucie Współpracownicy firmy Karol Reisfeld.

Mąż zastrzelił żonę Krwawa tragedia w Tomaszowie Mazowieckim

Tomaszów Mazowiecki. 13 lipca. Wczoraj rozegrała się tu krwawa tragedia małżeńska. Przed pół rokiem niejaki Władysław Kasprzyński lat 36, robotnik z zawodu...

ślij mu o istotnym stanie rzeczy tak, że postanowił pojechać do Tomaszowa i zabrać żonę do Warszawy. Onegdaj przyjechał do rodzinnego miasta, zlikwidował mieszkanie...

Przeciw zakusom na nasze granice manifestowała ludność miasta Pabjanic.

W niedzielę dnia 12 b.m. miasto Pabjanice w spontaniczny sposób protestowało przeciwko ostatnim wystąpieniom pruskim w sprawie naruszenia granic Rzeczypospolitej.

Przemówienia zagał red. K. Staszewski, wskazując, że Polska jest państwem usposobionem pokojowo, ale naród nie może biernie przyglądać się szykanom pruskim...

Za agitację komunistyczną sąd skazał Krupkę na 4 lata ciężkiego więzienia.

Dnia 21 stycznia r.b. na ulicy Pomorskiej około numeru 64-go zauważono grupkę ludzi, do których przemawiał jakiś osobnik w duchu komunistycznym.

Oskarżony do winy się nie przyznał. Świadkowie zeznali zgodnie z aktem oskarżenia. Po wysłuchaniu przemówień prokuratora i obrony sąd wydał wyrok...

Advertisement for Zofia Batycka (Iza Brenton) and Aleks. Łabczyński (advokat Barr) with contact information and a note about a film screening.

Pabjanice. Telefonem od własnego korespondenta). ZWIĄZEK B. ZAWODOWYCH WOJSKOWYCH. W najbliższych dniach zostanie zorganizowany w Pabjanicach Związek byłych zawodowych wojskowych.

GRY SPORTOWE. Komitet W. F. i P. W. urządził w Parku Wolności boiska dla następujących gier sportowych: jordaniki, hazeny, koszykówki męskiej i żeńskiej...

ŚMIERĆ W RZECIE. Onegdaj w folw. Pruszków pod Łaskiem w rzece Grabi pławil konie Bolesław Pułaski, lat 18. Pułaski w czasie pławienia spadł z konia i utonął.

Delegacja prac. umysłowych wyjechała do p. min. Hubickiego. W dniu wczorajszym wyjechała z Łodzi do Warszawy delegacja rady okręgowej prac. umysłowych na czele z prezesem Golińskim.

Choroby zakaźne Zanotowano 87 przypadków. W ciągu ubiegłego tygodnia, t.j. od dnia 5-go do 11-go lipca r.b. włącznie zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:

Nieście pomoc najbiedniejszym

Advertisement for Krynica DR. I. BETTER, ordynuje jak dawniej we willi „Krakus”.

# Za kulis wojny światowej.

## W bok znanych wodzów i armji umundurowanych istniały tajemnicze siły, które częstokroć decydowały o losach wojny.

### Tajemnica śmierci lorda Kitchenera nie została wyjaśniona.

Zarówno we Francji, jak i w całej Europie daje się obecnie zaobserwować wielką chęć zainteresowania zakuwaniem strona minionej wojny światowej. Widać się literatura pamiątkarska — ogromną ilość książek napisanych przez bohaterów, działaczy politycznych wojny, naczelników kontrwywiadów i szpiegów. I im więcej czyta się tych książek, tembardziej zaczyna się zdawać, że wyniki walk toczących się na froncie w znacznym stopniu zależały od tajemniczych ludzi, działających na tyłach nieprzyjacielskich, w neutralnych państwach, we wszystkich częściach świata, na morzu, w pustyniach i górnym urywku, wśród dzikich plemion. — Wprawdzie uchyla się tajemnicza zasłona, dowiadujemy się niektórych szczegółów o działalności tych ludzi, lecz tylnymi kątami, gdyż jest bardzo wątpliwe, czy można było kiedyś dowiedzieć się wszystkiego. Szpiegów nie należą do ludzi, którzy opowiadaliby o wszystkim.

Nadanie niektórym tajemniczym zdarzeniom z czasów wielkiej wojny będącymi z pewnością dokładnie wyjaśnionymi. — „Tajemnicom wojny“ poświęcony jest specjalny numer czasopiśmiennictwa tygodnika „L'Espresso“, którego nakład został ostatnio rozchwytanym.

### Intelligence Service.

Wielce zrozumiałe, że jedna z największych i najściślejszych tajemnic wojny była organizacja kontrwywiadów szpiegostwa. W „Crapouillot“ zamieszczony jest nadzwyczaj ciekawy artykuł poświęcony „Intelligence Service“, w którym jak zorganizowana była praca tej tajnej służby wyjaśniona w dostatecznie obrazny sposób następujący fakt. W dniu 19 sierpnia 1914 roku, w dniu wypowiedzenia przez Anglię wojny Niemcom, w „Intelligence Service“, sir Basil Blackett aresztował 21 szpiegów niemieckich, a tego samego dnia aresztowano drobniejszych agentów niemieckich, którzy pracowali w obozach jeńców. — Obecnie, według ogłoszonej przez Niemców oficjalnej statystyki, wiadomo jest, że w dniu 4 sierpnia 1914 roku pracowało w Anglii 200 drobnych agentów i 22 szpiegów i w ten sposób okazało się, że tylko jeden szpieg niemiecki udało się wymknąć z sieci „Intelligence Service“.

Wielce ciekawą opinią jest święcie przekonanie, że tajny szyfr, jakim się w czasie wojny posługują dyplomaci i głównodowodzący zabezpieczają całkowicie tajemnicę operacji. Lecz oto przed niedawno, w czasie w prasie niemieckiej ukazał się artykuł syna marszałka Hindenburga, który twierdzi, że w chwili wybuchu wojny francuzi znali tajny szyfr niemiecki. W ten sposób francuzi kontrwywiad wyłapywał i znał dokładnie wszystkie tajne depechy niemieckie, wysyłanych przez Wilhelma w dniach 2, 3 i 4 sierpnia 1914 roku do Niemiec.

### Wszystko działo w Watykanie

W dniu 19 sierpnia 1914 roku, w kilka dni po wybuchu wojny, zmarł w bardzo tajemniczych okolicznościach papież Pius X.

czną niezadawalną ani Wilhelma, ani cesarza austriackiego. Papież Pius X uporczywie dążył do wyswobodzenia się z pod wpływów niemieckich. Kardynał Merri del Val, zwolennik orientacji niemieckiej wpadł w niełaskę. Głównym doradcą Papieża został Rampolla ten sam, któremu Papież Leon XIII wręczył przed śmiercią kasetkę z bardzo ważnymi dokumentami i swym testamentem. Wśród dokumentów znajdował się między innymi jeden z treścią rozmowy, jaką miał Leon XIII z Wilhelmem, którą to rozmowę Rampolla miał opublikować w chwili ogłoszenia wojny.

Kardynał Rampolla, który wyróżniał się swym nadzwyczajnym zdrowiem, zmarł pewnego dnia wskutek ataku serca na rękach swych nieprzyjaciół. — Śmierć nastąpiła niespodziewanie do tego stopnia, że nie zdążył nawet lekarza, ani też nie przeprowadzono sekcji zwłok. W dzień śmierci kardynała Rampolla zginęła w tajemniczy sposób kasetka z dokumentami papieża Leona XIII i kasetki tej nie zdołano już później odnaleźć.

Następuje wybuch wojny. Papież Pius X postanawia działać. Zamierza on napisać do cesarza Franciszka-Józefa i wzywać do Paryża swego nuncjusza kardynała Ferrato, wielkiego prziaciela Francji. Ferrato przyjeżdża do Rzymu, gdzie cały dzień spędza na rozmowie z papieżem. A tego samego wieczoru papież Pius X zanemógł.

Lekarze zawezwani do Watykanu zastosowali jakieś zastrzyki i sztuczne oddychanie. W trzy dni później, 19 sierpnia papież rozstał się z tym światem.

Następca papieża Piusa X został wybrany Benedykt XV, zdecydowany zwolennik orientacji niemieckiej. Minęło wszystkich kilka dni. Nastąpił okres kardynała Ferrato, w rękach którego znajdowały się wszystkie sprawy i sekrety Watykanu. 20 października w czasie śniadania, kardynał Ferrato poczuł pewne dolegliwości. W dniu 21 października kardynał Ferrato zmarł od przypadku apendicytu, chociaż lekarze rzymscy nie próbowali nawet dokonać potrzebnej operacji.

### Śmierć Kitchenera.

Jest bardzo wątpliwe, czy będzie można kiedykolwiek się dowiedzieć, czy papież Pius X i najbliżsi współpracownicy jego, którzy byli zwolennikami zbliżenia do Francji, zmarli śmiercią naturalną. Wątpliwe jest również, czy kiedykolwiek zostanie rozwiązana druga strona zagadki wojny światowej a mianowicie śmierć lorda Kitchenera.

Śmierć Kitchenera wywołała w swoim czasie wstrząsające wrażenie w całym świecie. W dniu 5 czerwca 1916 roku angielski minister wojny odjechał na krążownik „Hampshire“ w nieznanym kierunku. Podróż ministra była utrzymana w ścisłej tajemnicy. Lecz bardzo możliwe, że ktośkolwiek w „Intelligence Service“, a być może i w Berlinie wiedział, że angielski minister wojny udał się drogą okrężną do Rosji. Należy zaznaczyć, że w „Intelligence Service“ minister wojny był zniejawdzony za swój samodzielny i nie poddający się cudzym wpływom charakter. O nienawiści tej wiedzieli przyjaciele lorda, którzy uprzedzali go o grożącym mu niebezpieczeństwie. Na wszelkie ostrzeżenia przyjaciół lord Kitchener wruszał tylko ramionami...

Katastrofa nastąpiła w noc w kilka godzin po wypłynięciu z portu. Rozległa się straszna detonacja. — Wszystkie światła na krążowniku zgasły.

Kapitan krążownika wybiegł na mostek kapitański i zawołał:

— Ratujcie lorda Kitchenera!

Zdołano opuścić na wodę tylko 4 łodzie ratownicze. Lecz pierwsza fala wywróciła łodzie i wszyscy siedzący w

nich utonęli. W ciągu jednej minuty krążownik wraz z całą załogą poszedł na dno...

Statki wojenne konwojujące krążownik pozostawały przez kilka dni na miejscu katastrofy. Udało im się uratować jednego tylko człowieka — Waltera Rodgerona, od którego dowiedziano się wszystkich szczegółów.

Początkowo istniało przypuszczenie, że krążownik został zatopiony przez niemiecką łódź podwodną. Lecz nikt nie widział periskopu, a co najważniejsze, ani jeden z komendantów niemieckich, ani w czasie wojny, ani po wojnie nie oświadczył, że to on puścił na dno jeden z najmocniejszych krążowników angielskich. A wszak tego rodzaju czyn wślwiłby go i przyniósł w udziale zaszczyty i ordery... Nie, w tym wypadku nie działała niemiecka łódź podwodna...

Po pewnym czasie zaczęto mówić o pływającej minie. Lecz u północnych brzegów Szkocji, gdzie miała miejsce katastrofa, nie było pływających min. I pozostała jeszcze jedna hipoteza: na pokładzie angielskiego krążownika, wiozącego angielskiego ministra wojny czy jaś przestępca ręka ustawiła „piekielną maszynę“. Niemiecy agenci? Czy też kierownicy „Intelligence Service“, pragnący pozbyć się jednego z najgroźniejszych swych przeciwników?

I to jest właśnie jeden z niezliczonych sekretów wielkiej wojny...

### Rokowania pokojowe.

W tygodniku „Crapouillot“ znaleźć można bardzo wiele ciekawego materiału, dotyczącego szczegółów tajnych pertraktacji przeprowadzonych w roku 1917 przez austriackiego cesarza Karola z aliantami. Jak wiadomo, w pertraktacjach tych pośredniczył książę Burboński, któremu cesarz Karol wręczył list z propozycją zawarcia przez Austro-Węgry oddzielnego pokoju. Pertraktacje te zostały zerwane ze względu na wygórowane żądania rządu włoskiego, który domagał się Trentino, Dalmacji i Trjestu.

W omawianym przez nas artykule znajdują się opisy tajemniczych ludzi wielkiej wojny: Rasputin, Mata Hari i Bolo-paszy. We Francji wszyscy dobrze pamiętają nazwisko tego zdrajcy, lecz zagranicą jest ono mało znane. — Człowiek ten zaczął swą karierę od ordynarnych przestępstw kryminalnych, żył na koszt kobiet, w rezultacie został milionerem, obracał się w najlepszym paryskim towarzystwie i był w gabinetach ministerjalnych uważany za „swęgo człowieka“.

Bolo-pasza „wpadł“ przy kupowaniu jednego z największych pism paryskich, za które proponował 5 milionów franków. Pismo to było mu potrzebne do przeprowadzenia „propagandy pacyfistycznej“ w momencie największego natężenia działań wojennych, a za propagandę taką Niemcy były gotowe zapłacić kolosalne pieniądze. Bolo-pasza został aresztowany i oddany pod sąd wojenny, jako oskarżony o szpiegostwo na rzecz Niemiec. W czasie rozprawy sądowej Bolo-pasza oświadczył:

— Tak, to prawda... Ja otrzymałem od Niemców miliony franków. Lecz działałem z pobudek... patriotycznych. Gdyby wszyscy postępowali tak jak ja, dawno byśmy już zrujnowali Niemców i wygrali wojnę.

W dniu 17 lutego 1917 roku Bolo-pasza został rozstrzelany. Lecz tylko nieznaczna część zdrajców, szpiegów i ludzi, którzy w czasie, gdy na froncie ginęły miliony, dorobili się majątków, zapłaciła życiem za swe przestępstwa.

### Ręka rękę myje.

W roku 1919, w parlamencie francuskim wyszło na jaw, że w czasie wojny

światowej Niemcy otrzymywali z Francji metale, potrzebne im do fabrykacji dział i amunicji. Wyszło na jaw, że magnaci francuskiego przemysłu metalurgicznego dostarczali do ostatniej chwili rudę żelazną dla zakładów Kruppa, wiedząc jednocześnie, że Krupp wyrabia uzbrojenia dla mogącej każdej chwili wybuchnąć wojny.

W czasie wojny Niemcy odczuwali brak aluminium, potrzebnego im do budowy „Zeppelinów“. Aluminium było we Francji pod dostatkiem. Lecz francuzi skonstatowali, że Krupp świetnie fabrykuje niektóre części motorów lotniczych. I oto przez neutralną Szwajcarię, za pośrednictwem towarzystwa „Lonz“ zorganizowana została niezwykła wymiana towarów: francuski wózek i aluminium wysyłane były z Francji do Niemiec, zaś z Niemiec do Francji szły części motorów aeroplanowych. I działało się to w czasie wojny, jaka obydwa państwa prowadziły z sobą.

A w roku 1915 wysłano z Francji do Niemiec przez Szwajcarię 300.000 kilogramów „cinamitu“, z którego Niemcy wyrabiali materiały wybuchowe. Kierownicze jednostki francuskiego przemysłu metalurgicznego zostały oddane pod sąd, który wydał częściowo wyrok uniewinniający. Okazało się bowiem, że bez „wymiany towarów“ wojna nie byłaby do pomyślenia ani dla Francji, ani dla Niemiec. Cieżkiego przemysłu narodowego nie będzie tak długo, donajki państwo nie zapatrzy się w źródła ropy, kopalnie żelaza, węgla i t. d. Tak długo, jak Francja będzie zmuszona do zakupywania u Anglików koksu, a u Niemców rudy do produkowania stali — przemysł francuski, pracujący dla obrony narodowej będzie znajdował się w stałej zależności od Anglików i Niemców... Nje dziwnego więc (co zostało zresztą stwierdzone w parlamencie francuskim w roku 1919), że przemysłowcy francuscy działali z wyższego polecenia, a wojska francuskie, z tych samych poleceń, ani razu nie bombardowały basenów w Lotaryngii, zajętych przez Niemców w pierwszym dniu wojny: basen ten dawał Niemcom ogromne ilości rudy.

Tajemnice wojny światowej zaczynają stopniowo wyświeślać się. Równoległe z wojną okopową szalała druga wojna — tajemnicza, okropna i bezlitosna.

A. K.

### Domki drewniane

będą budowane w Łodzi

Jak się dowiadujemy, ministerstwo skarbu zgodziło się, by uchwała o pożyczce na sumę 1.600 tys. na budowę domków, została powzięta tylko przez magistrat, a następnie po feriach rada miejska uchwałę tę zatwierdzi.

Wobec powyższego magistrat dziś odbędzie specjalne posiedzenie w sprawie budowy domków i przyjmie uchwały, które następnie rozpatrzy konwent seniorów w dniu dzisiejszym.

Natychmiast po posiedzeniu konwentu seniorów magistrat rozpocznie konkursy na wykonanie robót przy budowie domków drewnianych.

Co się tyczy dalszych szczegółów po życzy na ten cel, to magistrat wydelegował p. wiceprezidenta Rapalskiego, który odbędzie jeszcze jedną konferencję w ministerstwie skarbu. (b).

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, obstrukcja, gnicie w kiszkiach, gorzyc w ustach, złe trawienie, bóle głowy, obłożony język, błada cera łatwo usunąć, stosując często wodę gorzka Franciszka - Józefa i biorąc wieczorem przed udaniem się na spoczynek pełną szklanek takowej. Zadać w aptekach i drogerjach.

## Na marginesie nadzorów sądowych. Warunki przeprowadzenia sanacji przedsiębiorstwa.

O wadach naszej ustawy o zapobieganiu upadłości pisano i mówiono już tak wiele, że trzeba pewnej odwagi, by chcieć na ten temat powiedzieć jeszcze coś nowego. Bo też prawnicy już wszystko o niej powiedzieli. Atoli życie gospodarcze jest codziennie nowe i codziennie wkłada w formy prawne coraz to inną, bogatą treść. Z rozwojem wypadków, z pogłębieniem się kryzysu ustawa ta wydaje się coraz bardziej bezużyteczną.

Celem jej jest umożliwienie sanacji przedsiębiorstwu chwilowo zachwianemu, lecz niepozabawionemu rezerw. Do niedawna mówiono, że ustawa nasza nie daje gwarancji przeprowadzenia tej sanacji, że ustawa może nie umożliwić sanacji przedsiębiorstwa. Obecnie stosunki już tak się zmieniły, że sanacja w jej ramach jest zupełnie nie do pomyślenia. Nietylko, że t. zw. nadzór sądowy nie spełnia swego zadania, lecz wręcz odwrotnie zamyka drogę do jego rozwiązania.

Dlaczego?

Sanacja przedsiębiorstwa jest operacją długoterminową. Posunięcia ekonomiczne nie są chirurgią, są powolną kuracją. Finansowa struktura nie pozwala na gwałtowne eksperymenty. To, co się daje osiągnąć w ciągu 3—9 miesięcy wcale nie wymaga ingerencji sądowej, gdyż rozłożenie długów na raty wcale nawet pewna ich redukcja czyli to, co dać może stosowany a la lettre nadzór sądowy — można obecnie uzyskać od nieorganizowanych wierzycieli bez jakichkolwiek formalności i kosztów, związanych z procedurą sądową.

W szczególności terminy 3, 6, 9 miesięczne wydają się najzupełniej dowolnymi. Rzeczywiście, wkrótce po zakończeniu wojny — w okresie inflacji, stabilizacji i deflacji — tempo zmiany faz koniunkturalnych było tak dalece przyspieszone, że w ciągu 6 miesięcy można było przejść od kryzysu do ponownego ożywienia. Atoli obecnie — u nas od 1926 roku, gdzieindziej od wcześniejszych terminów — tempo życia gospodarczego się znacznie wyrównało: wrócić do długiej, spokojnej fali koniunkturalnej, w której każda poszczególne fazy trwa od 1 i pół roku do lat 3 i pół, a której całość waha się od 8 do 11 lat. Wskutek tego w okresie poprawy koniunkturalnej sanacja jest możliwa w tempie znacznie szybszym, aniżeli to przewiduje nasza ustawa, a z drugiej strony w fazie kryzysu lub застоju okres dwuletni może być niedostateczny. Nic dziwnego, że społeczeństwo straciło zaufanie do nadzorów sądowych: nie zapobiegają one upadłościom.

Poza dłuższym okresem czasu, koniecznym dla uzdrowienia przedsiębiorstwa, wchodzi w grę jeszcze i inne momenty. Przedewszystkiem moment zaufania wierzycieli do kierownictwa przedsiębiorstwa firmy - dłużniczki. W postępowaniu upadłościowym wierzyciele wybierają przynajmniej kandydatów na syndyków. Przy odroczeniu wypłat rola ich jest jeszcze skromniejsza: zgłaszają na rozprawie kandydatury na nadzorów, którymi sąd zupełnie nie czuje się związany. Wysokie wynagrodzenia nadzorów uczyniły z tego krótkoterminowego stanowiska przedmiot zyskowej synekury, przedmiot ambicji i walk. W praktyce nadzorca rzadko myśli o interesach przedsiębiorstwa czy o interesach wierzycieli. Jak w takiej atmosferze można myśleć o sanacji?

Sanacja taka możliwa jest — biorąc za podstawę rozważań obecną łódzką sytuację strukturalną i koniunkturalną tylko pod następującymi warunkami:

- 1) Kierownictwo przedsiębiorstwa przechodzi w ręce komitetu (niezbyt liczniego i skromnie płatnego) wierzycieli albo w ręce powiernika czy instytucji powierniczej, będącej osobą zaufania wierzycieli i dłużnika;
- 2) Kierownicy przedsiębiorstwa mają nazewnątrz nieograniczone pełnomocnictwa;
- 3) termin końcowy sanacji określa

się prowizorycznie, pozostawiając komitetowi wierzycieli albo powiernikowi możliwość przedłużenia lub skrócenia terminu;

4) wierzyciele zrzekają się tymczasowo dochodzenia sądowego swych pretensyj wzamian za zabezpieczenie w postaci uzyskania decydującego wpływu na bieg interesów w okresie sanacji;

5) w ciągu bardzo krótkiego czasu ustala się porządek spłaty długów i natychmiast — jeszcze w okresie sanacji

— przystępuje kierownictwo przedsiębiorstwa do spłacania pierwszych rat.

Już z tego pobieżnego zestawienia — dalekiego od zupełności — widać, że obecne ustawodawstwo poprostu tamuje sanację przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych.

Czas najwyższy pomyśleć o rozwoju powiernictwa („Treuhand“, „trust“), jako formy prawnej organu sanacyjnego!

Dr. M. S.

## Sezon „ogórkowy“ w manufakturze. Spóźniony przyjazd kupców z prowincji. — Horoskopy na sezon zimowy.

Nie ulega już wątpliwości, iż ostatni tydzień na rynku tkanin bawełnianych był okresem, likwidującym tegoroczną letnią kampanię w handlu. Warto zaznaczyć, że likwidacyjny tydzień był nader ożywiony, gdyż wbrew oczekiwaniom, odwiedziło Łódź bardzo wielu kupców, szczególnie drobnych.

Przyjazd tych odbiorców w przededniu międzysezonowej ciszy jest skutkiem strejku autobusowego, który wstrzymał kupców od przyjazdu do Łodzi.

Odbiorcy ci kupowali jeszcze prawie wyłącznie letnie tkaniny, płacąc za nie już wybitnie posezonowe, tańsze ceny. Tranzakcje dochodziły przeważnie do skutku za krótkoterminowym pokryciem wekslowym za które uważane są obecnie weksle z terminami od 1 do 2 miesięcy. Natomiast obroty gotówkowe były mniejsze, aniżeli poprzednio. Wzyczaj, jako w pierwszym dniu tygodnia, panowała już charakterystyczna dla „ogórkowego“ sezonu cisza, która trwać będzie podczas całego okresu żniw. Warto podkreślić, że odbiorcy, którzy ostatnio bawili w Łodzi, żywo się już interesowali towarami zimowymi. Panuje na rynku przekonanie, że sezon zimowy rozpocznie się wcześniej i będzie miał przebieg pomyślny. W przypuszczeniu tem utwier-

dza miejscowych hurtowników przekonanie, iż konsument wiejski bezpośrednio po żniwach będzie się zaopatrywał w manufakturę, z której jest ostatnio prawie zupełnie ogołoceny. Oczywiście, że siła konsumpcyjna chłopu, który jest największym odbiorcą, będzie ściśle zależała od cen produktów rolnych. Z uwagi na panujący po wsiach „głód manufakturowy“ nawet przy średnich cenach produktów rolnych zapotrzebowanie na manufakturę będzie silne.

Zawieszon wypłat w branży tkanin bawełnianych nie notowano, przy czym wypłacalność z tytułu weksli jest dobra. Jedyne niezwykle wysokie wymiary po datkowe ogalająca handel ze środków obrotowych. Gdyby nie ciężary podatkowe, kupcy prowincjonalni mogliby się z łatwością zobowiązywać na znacznie większe sumy. Miejscowi hurtownicy utrzymują, iż wypłacalność odbiorców nie pozostaje już pod znakiem zapytania i je dynie otrzymywanie przez nich niespodziewanych co do swej wysokości nakazów płatniczych stworzyć może pewne trudności przy płaceniu powziętych wobec łódzkiego rynku zobowiązań.

Podaż towarów na łódzkim rynku jest stosunkowo niewielka i całkowicie przystosowana do możliwości zbytu. c.

## Upadłości i nadzory.

Moszkowi Maurycemu Jakubowiczowi, prowadzącemu przedsiębiorstwo wyrobu i sprzedaży konfekcji w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej nr. 17, w marcu r.ub. sąd ogłosił upadłość, mianując kuratorem a następnie syndykiem adwokata Izidora Frydę.

W lipcu r.ub. upadły Jakubowicz zawarł układ ze swymi wierzycielami na warunkach następujących: upadły spłaci swych wierzycieli w wysokości 15 proc. ich wierzytelności, płatne w trzech ratach półrocznych, przy czym pierwsza rata będzie w rok po uprawomocnieniu się wyroku zatwierdzającego układ. Jednocześnie upadły zgadza się na zabezpieczenie tych zobowiązań hipotecznie.

Układ ten został zatwierdzony przez sąd łódzki, pomimo sprzeciwu jednego z wierzycieli, uznając, że zarzuty jego są nieuzasadnione.

Wierzyciele, głoszący przeciwko układowi założyli na wyrok powyższy skargę apelacyjną i sprawa ta ostatnio rozpatrywana była przez sąd apelacyjny w Warszawie, który opierając się całkowicie na motywach sądu okręgowego, postanowił wyrok sądu łódzkiego zatwierdzić.

★

Również przez Sąd Apelacyjny został zatwierdzony wyrok łódzkiego sądu okręgowego w sprawie upadłości firmy „Jakób Goldberg i Pinkus Heyman“, fabrycznia zarobkowa w Aleksandrowie koło Łodzi.

Należy nadmienić, że sąd łódzki zatwierdził układ, zawarty większością głosów przez wierzycieli upadłej firmy, mocą którego to układu upadli Goldberg i Heyman zobowiązują się zapłacić 30 proc. swych wierzytelności, płatnych w ciągu trzech lat po 10 proc. rocznie, przy czym termin pierwszej raty ma nastąpić

po roku od daty uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ.

Sprawa powyższa znalazła się w apelacji na skutek skargi apelacyjnej firmy „Fabryka Mydła Karola Benndoria“, jako wierzycielki.

\*\*

W listopadzie r. ub. sąd łódzki odmówił udzielenia odroczenia wypłat firmie „Z. E. i Ignacy Strauch“, fabryka wyrobów włókienniczych i chustek fantazyjnych w Łodzi przy ul. 28-go pułku Strzelców Kaniowskich nr. 63, motywując tem, że pozycja bilansu, który jest sporządzony na dzień 30 września 1930 r. i zamknięty sumą 629,000, po stronie aktywnej są zbyt wygórowane w związku ze znacznym spadkiem cen towarów i surowca, a plan sanacji zmało realny.

Firma za pośrednictwem swego pełnomocnika zaskarżyła wyrok, ten, podając, iż motyw wyroku sądu łódzkiego są bezzasadne.

Jednakże sąd apelacyjny, potwierdzając w całej rozciągłości motyw wyroku pierwszej instancji, wyrok odmawiający udzielenia odroczenia wypłat zatwierdził.

\*\*

Również sąd łódzki nie uwzględnił prośby o udzielenie odroczenia wypłat firmie „Chaim Oksenberg“, przedsiębiorstwo sprzedaży konfekcji dziecięcej przy ul. Plac Wolności nr. 8.

W wyroku tym sąd powołał się na nieprzychylną opinię biegłego i Izby Przemysłowo-Handlowej oraz, że firma nie prowadziła ksiąg handlowych, towar zaś sprzedaje jedynie za gotówkę.

Wyrok ten również został zaskarżony do apelacji, jednakże w ostatniej chwili firma petentka zrzekła się apelacji, wobec czego Sąd Apelacyjny pozostawił skargę bez rozpoznania.

## Dolar w Łodzi

W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych obracano dolar bez zmiany, po kursie 901—902. Wzrost kursu spowodowała na łódzkim rynku potrzeba zapotrzebowania na dolar, wzrost kursu do 9.05 w ządaniu.

Podniesienie kursu oficjalnego dolara gotówkowego jest związane z akcją na giełdzie berlińskiej, która zbywa się marek. Aby więc zwiększyć możliwości wykupywania z rynku gotówki dolarowej Bank podwyższył kurs, stosując się do kursu na Berlin.

Kurs dewiz amerykańskich, jak i innych walut bez zmiany.

Papiery wartościowe w dużym obrocie wykazywały wczoraj bioną tendencję.

## Giełda pieniędzy

Na dzisiejszym zebraniu giełdy dewizowej w Warszawie kurs walutowy było zupełnie spokojny. Zapotrzebowanie na dolary gotówkowe normalne. Bank Polski podwyższył kurs oficjalny dolara gotówkowego do 9.02. Wypłata telegraficzna na New York nie notowano. Kurs wiza notowano: Londyn 43.39 i Praga 35.07, Sztokholm 173.34, Wiedeń 125.45, Amsterdam 359.80, Gdańsk 124.65, Obrotów międzynarodowych dewizami na Berlin w dniu dzisiejszym nie dokonywano wobec braku orientacyjnego w związku z spadkiem giełdy berlińskiej. Natomiast rotach prywatnych dał się zauważyć spadek marki niemieckiej, która dawano po 210 przy kolosalnym obrocie. Dolar gotówkowy w wczorajszym obrocie doszedł do 9.05, rubel ty 4.83, rubel srebrny 1.55, złoty czerwonic 3.20.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja słabsza. Jednak akcje Światła podniosły swój kurs o 2 punkty, Bank Polski 120. Siła 40, Czestocice 32.25, Cukier 24.

PAPIERY PROCENTOWE. Papiery państwowych papierów wartościowych tendencja spokojna przy szonych obrotach. Notowano: pożycz. budowlana 38, 4 proc. pożycz. cyjna zwykła 84, serjowa 90, 5 pożycz. konwersyjna 46, 10 proc. 104. W prywatnych obrotach obracano po kursie 48.25. Na prywatnych papierów lokacyjnych co zwiększone zaofirowanie w na lekka zniżkę notowań. Naogół tendencja spokojna. Notowano: listy ziemskie dolarowe 72.50 — 72.50, 4 i pół proc. listy ziemskie 49.50, 8 proc. listy zastaw. szawy 71 — 70, 8 proc. l. z. m. stochowy 62.50, 5 proc. m. 47.50, 6 proc. oblig. m. Warszawa 1926 r. 6 em. 48.87, 8 i 9 em. — 47.50. W Warszawie 50.50, 5 proc. l. z. m. Warszawa 55, 10 proc. l. z. m. 72.75.

## GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na zebraniu dzisiejszym notowano 26.50 — 27, pszenica bez owies jedn. 31 — 33, zbierany do 30 i pół, jęczmień nowy 25 m. luks. 58 — 68, 4/0 53 — 54, nia 45 — 47, otręby szale 17 średnie 15 i pół do 16 i pół, żyto do 17. Inne artykuły bez obrotów posobienie niejednolite.

## NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 11 lipca. Bawelna amerykańska zamknięcie: lipiec 4.94, sierpień 4.97, 4.99, październik 5.01, listopad 5.03, grudzień 5.10, luty 5.14, marzec 5.18, 5.22, maj 5.26, czerwiec 5.29, Loko 5.08. Liverpool, 11 lipca. Bawelna egipska zamknięcie: lipiec 7.64, wrzesień 7.80, październik 7.85, listopad 7.90, styczeń 8.05, marzec 8.34, Loco 7.85. Nowy Jork, 11 lipca. Bawelna amerykańska zamknięcie: Loco 9.25. Kontrakty: lipiec 9.19, wrzesień 9.32, październik 9.56, grudzień 9.68, styczeń 9.77, marzec 9.98, kwiecień 10.07, maj 10.14. Nowy Orlean, 11 lipca. Bawelna amerykańska — zamknięcie: lipiec 9.13, październik 9.69, marzec 9.98, maj 10.17.





Malaria, choroba, na którą tysiące ludzi ginie rocznie, roznoszona jest wyłącznie przez komary. Aby zabezpieczyć nas samych, a zwłaszcza nasze dzieci, należy wyniszczyć te szkodliwe owady, rozpylając Flit.



Rozpylajmy FLIT

Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie w hermetycznie zamkniętych blaszankach.

Do akt. Nr. 1140 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi. JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr. 69 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Kochverger i Justman” i składających się z 2) paczek przedży ledwabnej sztucznej tomaszowskiej oszacowanych na sumę zł. 1200.—

Do akt. Nr. 2579 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi. JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej nr. 79 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Leo i Cecylii Przytyckich i składających się z kasy pancernernej oraz mebli, oszacowanych na sumę zł. 1320.—

WLECIE.... najdelikatniejsza skóra pielęgnowana przez codzienne stosowanie Kremu Simona, opala się normalnie, jest bowiem zabezpieczona przed żarem słonecznym. CRÈME SIMON Paris

Do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią

na 2-gim piętrze przy ul. 6-go Sierpnia. Wiadomość, Piotrkowska 154, w składzie pianin tel 141-96

Do wynajęcia pokój

umeblowany z telefonem, Piotrkowska Nr. 51, m. 7, obejrzeć można od 3-7

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi - „SPLENDID” - Narutowicza 20. Dziś i dni następnych! Niewidziany dotychczas, upojny romans morski p. t. „Ulubienica Floty” Symfonia dwóch kochających się serc. — Wielka pieśń na cześć najczystszej miłości. — Prawdziwa symfonia morza z udziałem Królewskiej Floty Wojennej Szwecji. W rolach głównych: Najwytworniejszy aktor skandynawski niezrównany LARS EGGE i jego urocza, rasowa, pełna północnego wdzięku partnerka INEZ LUNGREN Nad program: Dodatek dźwiękowy i aktualności krajowe. Początek o godz 6-ej. Aparatura Western Electric

Parceluje się majątek ziemski okolica Podgębic - Gostkowa. Długoletnie spłaty: ziemia drenowana, torfy. Wiadomość: Łódź, Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich, Kościuszki Nr. 29 (u p. Wendlera).

DR. MED. N. ROZEN STOMATOLOG choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka itd. regulacja zębów, Roentgenodjagnostyka. Andrzeja 7. Tel. 216-57 Godz. przyj. od 3-7.

Do akt. Nr. 1366 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza nr. 9, na zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 17 lipca 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Pomorskiej 43 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Jakub Fuks i S-ka” i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 2.375.—

Do akt. Nr. 824 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta nr. 10, na zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 23 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 31 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Józefa Kona i składających się z mebli i innych ruchomości oszacowanych na sumę zł. 650.—

Do akt. Nr. 1334 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 lipca 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kościuszki nr. 36, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Nuchima Lajba Szewelewa i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 10.500.—

Do akt. Nr. E. 1189 1931 r. oraz 1049 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza nr. 9, na zasadzie art. 1030 UPC ogłasza, że w dniu 21 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Pomorskiej 5, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Joska Wolhendlera i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 445.—

Do akt. Nr. 810, 811 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Południowej nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24-go lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 236 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stanisławy Haertig i składających się z dywanu firanek, mebli i innych oszacowanych na sumę zł. 1020+935.

Do akt. Nr. 215 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki nr. 10 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Juliusza Witkiewicza i składających się z 40 warsztatów tkackich mechanicznych angielskich oszacowanych na sumę zł. 9000

Zgubiono serwetkę ręcznej roboty filet kremową wczoraj wieczorem o godz. 7-7.30, idąc ulicą Piotrkowską 49 do Pomorskiej 30. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem do admin. „Republiki”.

Do akt. Nr. 1948 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Południowej nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 lipca 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 218 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Dawida Rosenblatta i składających się z 1 samo prządnicy oszacowanych na sumę zł. 800.—

Do akt. Nr. 941 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 lipca 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Śródmiejskiej nr. 11 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szyji Kusmiraka i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 1320, zgodnie z art. 1070 UPC niżej ceny szacunku.

Do akt. Nr. 1377 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 lipca 1931 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Leszno nr. 3 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do t-my: „Hubert Mühle, Spadk.” i składających się z krepelmaszyny mechanicznej i mebli, oszacowanych na sumę zł. 2000

SPRZEDAM domek murowany z małym ogródkiem, 7 mieszkań w tym sklepie dla nabywcy 3 razy po pokoju z kuchnią wolną, czyli trzy oddzielne mieszkania. Informacje u gospodarza Leśna 8, przy Drewnowskiej, obok szkoły.

Do akt. Nr. 1127 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Wólczańskiej nr. 27 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „M. Zajdenfeld” i składających się z dwóch okrągłych maszyn pończoszniczych oszacowanych na sumę zł. 600.—

Do akt. Nr. 1149 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, JAN RZYMOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 23 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Andrzeja nr. 27 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Stanisława Gutmana i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 690.—

CHRYSLER 75 roadster w doskonałym stanie TANIO do sprzedania Wiadomość telefon 105-49 od 9 — 13 i od 16 — 18 godz.

Rutynowany korespondent angielsko-niemiecki POSZUKUJE ZAJECIA w godz. wieczorowych. Zgłoszenia pod „experienced” do admin. pisma.

KINO-TEATR „Przedwiośnie”



Zeromskiego 74-76 róg Kopernika

Dziś Premjera!!

FILM NAD FILMEM. Najgenialniejszy aktor świata Iwan Mozzuchin oraz słynny odtwórca ról charakterystycznych Mikołaj...

„KEAN”

czyli GEHENNA DUSZY

Według powieści Aleksandra Dumasa (Ojca). Nadprogram Wesola farsa i aktualności filmowe. Muzyka ściśle dostosowana do obrazu...

OKAZJA!!

OKAZJA!!

tanio

SAMOCHOODY

osobowe używane lecz w dobrym stanie

PRESTO, N. A. G., FIAT, CITROËN, FORD, AUSTRO-DAIMLER, MERCEDES z kompresorem, PUCH, PAIGE, ESSEX, CHEVROLET i t. p.

Kilińskiego 83. GARAŻE.

Doktor

Klinger

SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. Andrzej 2. Tel. 132-28

„Czystość”

Piotrkowska 44, telefon 167-45

Dr. med. M. ROZENTAL akuszer ginekolog



ZNANY ŚRODEK „FLURIN”

Dr. med. H. HAMMER akuszer-ginekolog

Dr. Roman Bornstein chor. wewnętrzne i nerw.



Nie czyńcie eksperymentów ze zdrowiem!

Nr. sprawy Z. 22/31. Odpis. W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

SZKOŁA KOSMETYCZNA Anna Rydel, Łódź, Śródmiejska 16.

Pensjonat „TEODORY”

WILLA p. SZWAJCERA, stacja Łask, miejscowość klimatyczna Teodory.

PRYWATNE POGOTOWIE LEKARSKIE Zielona 6. 12-333

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych

Dr. med. Niewiażski specjalista chorób skórnych

Dr. med. SOMMER ul. 6-go Sieronia 1

Dr. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne.

Dr. med. Rózaner Dzielna № 9

Dr. med. Heller chor. skórne i weneryczne

Dr. med. NEUMARK Choroby skórne weneryczne

Kupno i sprzedaż

DO SPRZEDANIA budka z węglem. Wiadomość ul. Radwańska nr. 2

Lokale

A. DO Odstąpienia lokal po drukarni przy ulicy Cegielnianej

2 POKOJE z kuchnią, woda, gaz, elektryczność

DO WYNAJĘCIA 2 pokój frontowy skromnie umeblowany

POSZUKIWANY jest pokój niekremujący z telefonem

LOKAL fabryczny 24x6 m. do wynajęcia przy ul. Cymera

URZĘDNIK poszukuje 1 pokoju z kuchnią w pobliżu Wólcząskiej

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany dla 1 osoby

POKÓJ umeblowany do wynajęcia Kilińskiego 48

POKÓJ lub dwa, front, balkon, wygody, telefon

Letniska

GRAND - PENSJONAT w Poddebliu pod Tuszymem

JAREMCZE, Pensjonat „Raj”

PENSJONAT R. Bryszowej, Wiśniowa Góra

LETNISKO 2 pokoje z kuchnią oraz pokój z kuchnią

Posady

PANNA inteligentna jako wychowawczyni do 3 letniej dziewczynki

POTRZEBNY ślusarz. Zgłaszać się Kilińskiego 129.

POSZUKUJE uczenie i podreżni Pracownia sukien R. Frajdenra

POTRZEBNA sklepowa, zdolna piekarni i cukierni

MŁODA biuralistka posiadająca toraroczną praktykę biurową

Nauka i wychowanie

PRZYJĘCIA na wyższe uczelnie cuskie i belgijskie

MADEMOISELLE Marie enseignante glais, francais, allemand

MAGISTER matematyki, rutynowa nauczycielka

Rozmałe

5.000 dolarów kto pożyczyci, otrzymano darmo

UPRASZAM pana nieznajomego, ry w kinie „Casino”

DNIA 8 b. m. zgubiona została paszport, zawierająca między innymi

PRZYBLAKAŁ się pies rasy wiłki do Karola Nejmana

ZAGINAŁ weksel na zł. 100 pl. 30 dniernika 1931 r.

NINIEJSZYM unieważniam i oświadczam przed nabyciem wekslu

GLAESER Alfred. Skradziono książkę wojskową

ORGANIZACJA KUPIECKA

poszukuje sekretarza

Reflektuje się na silę pierwszorzędną (chrześcijanin)

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyjeć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122.14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-14, 189-90.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi. Piotrkowska 49 i 64